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Bazuar né Ligjin nr. 03/L-231 pér Inspektoratin Policor t& Kosovés, Udhézimin Administrativ (MPB)
nr. 21/2015 pér Inspektime né Policiné e Kosovés, Rregulloren (MPB) nr. 01/2017 pér organizimin e
brendshém dhe sistematizimin e vendeve t& punés né Inspektoratin Policor té Kosovés, Udhézuesin pér
procedurén e planifikimit, inspektimit e raportimit, Planin Zhvillimor Strategjik t& IPK-sé& (2022-2024),
si dhe Planin Vjetor t& Inspektimeve té Rregullta, Departamenti i Inspektimeve t& IPK-sé nxjerré kété:

Referencé: IPK/22082023/DI
Daté: 22.08.2023

RAPORT I INSPEKTIMIT

Titulli - objekti

- Vlerésimi i performancés s& Stacionit Policor té Ferizajt

Referenca - 05/2023
Data e inicimit - 26.05.2023
Data e raportimit | - 22.08.2023

Arsyet e inicimit

- Mg 26.05.2023, Kryeshefi Ekzekutiv i IPK-s& e ka konsideruar té nevojshme
zhvillimin e njé inspektimi né Stacionin Policor té Ferizajt. Né kérkesén e
drejtuar né adresé té Departamentit t& Inspektimit éshté kérkuar realizimi i
njé inspektimi té shpejté e té thelluar né té gjitha funksionet e kétij Stacioni.
Inspektimi ka paraqitur interes pér IPK-ng, me qéllim gé té vlerésojé nése
Stacioni €shté duke realizuar objektivat n& pérmbushje t& mandatit ligjor pér
t& krijuar njé mjedis t& sigurt pér qytetarét. Inspektimi ka ofruar mundési pér
t"u njohur me performancén e kétij Stacioni, me fokus té veganté né fushat:
burimet njerézore. operativé, hetime, shérbime administrative - mbéshtetése.

Objektivat e - Vlerésimi i organizimit dhe angazhimit t& burimeve njerézore,
inspektimit - Vlerésimi i aktiviteteve operative né ngritjen e nivelit t& sigurisé,
- Vlerésimi i aktiviteteve hetimore né parandalimin dhe luftimin e krimit,
- Vlerésimi i kapaciteteve teknike dhe kushteve t& punés.
Metodologjia e - Takime - intervista me gjashté (6) drejtues dhe bartés t& funksioneve:
inspektimit (a) Komandanti i Stacionit Policor,

(b) Shefii Sektarit t& Operativés,

(c) Shefii Sektorit t& Hetimeve,

(d) Shefi i Sektorit té Resurseve,

(e) Mbikéqyrésit e ndérrimeve;

Kéqgyrje - verifikime mbi: sistemimin e personelit, prezencén fizike né puné,
respektimin e uniformé&s - dukjen personale, gjendjen e pajisjeve. adresimin
e shkeljeve disiplinore, vlerésimin e rezultateve t& punés, reagimin né thirrje,
llogaridhénien, procedimin e Iéndéve, patrullimin, zbatimin e urdhéresave,
raportimin e pérdorimit té forcés, trajtimin e t€ arrestuarve dhe t& ndaluarve,
planifikimin, policimin né bashkési, dosjet penale, kujdesin ndaj déshmive,
funksionalitetin e automjeteve, masat e sigurisé, kushtet teknike, etj.;
Marrje dokumentesh fizike/elektronike, si: vendime, kontrata, pérshkrime té
punés, regjistri i vijueshmérisé, raporte t& kontrollit, raporte periodike, dosje
disiplinore, raporte t€ vlerésimit t& rezultateve, logu ditor, raporte ditore dhe




24 oré, raporte fillestare t& incidentit, orari, dosje kundérvajtjesh, urdhéresa,
dosje pér pérdorim force, dosje t& ndalimit, kérkesa pér verifikim té kaluarés
kriminale, plane operative, pro - forma, raporte mbi policimin n& bashkési,
dosje t& dhunés né familje, zinxhiré t& ruajtjes, regjistra déshmish, regjistri i
gasjes né Dhomé té déshmive, raporte té kontrollit t& déshmive, raporte mbi
automjetet, fleté udhétime, Regjistri i pasurive. Plani i evakuimit, etj.

Subjekti - Stacioni Policor 1 Ferizajt né kuadér t& Drejtorisé Rajonale té Ferizajt
Afatet e - Fillimi - 31.05.2023;
inspektimit - Pérfundimi - 01.06.2023;

Periudha e mbulimit - dy (2) vitet e fundit dhe gjendja aktuale.

Kriteri vierésues
(standardi)

Kodi Penal i Republikés s& Kosovés,

Kodi i Procedurés Penale,

Ligji nr. 04/L-076 pér Policing,

Ligji nr. 08/L-132 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale,

Ligji nr. 04/L-161 pér Siguriné dhe Shéndetin né Puné,

Ligji nr, 05/L.-132 pér Automjete,

Ligji nr. 05/L.-088 pér Rregullat e Trafikut Rrugor,

Ligji nr. 03/L-182 pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje,

UA nr. 01/2021 mbi Marrédhénien e Punés né Policing e Kosovés,

UA nr. 02/2012 pér Pérdorimin e Forcés nga Zyrtarét Policor,

UA nr. 04/2019 pér Shkeljet, Masat dhe Procedurén Disiplinore né PK,
UA nr. 03/2008 pér Pérdorimin e Automjeteve t& Qeverisé sé Kosovés,
UA (MI) nr. 01/2018 pér Kontrollimin Teknik t& Automjeteve,
Rregullore pér Personel dhe Administraté né Policing e Kosovés,
Rregullore pér Operativé né Policiné e Kosovés,

Rregullore (MF) nr. 02/2013 pér Menaxhimin e Pasurisé Jo Financiare,
PSO - Koha e reagimit (7 shtator 2018),

PSO - Procedimi i léndéve dhe kompetenca léndore e hetimit (25.08.2020),
PSO - Sistemet Informative t& Policisé sé Kosovés,

PSO - Verifikimi i t& kaluarés kriminale (22 shkurt 2021),

PSO - Qendrat e Ndalimit né Policing e Kosovés (1 tetor 2020),

PSO - Parandalimi dhe Trajtimi i Dhungs n& Familje (8 prill 2022),
PSO - Dhomat e déshmive (15 maj 2014).

Ekipi realizues

Fitore Gajraku, inspektore,
Servet Tasholli, inspektor,
Shqgiponjé Sopi, inspektore,
Teuta Rukolli - Ajeti, inspektore,
Xhavit Fetahaj, inspektor.

Mbikéqyrur nga | - llir Idrizaj,

Udhégheqés i Divizionit t& Inspektimit dhe Raportimit
Mbéshtetur nga - Bujar Mustafa, 3

Udhgheqés iDivizio iLperAsil ke, Rigatlikim dhe Cilési
Dorézuar nga - Bekim Pira, ; :
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Pérmbledhje ekzekutive dhe rekomandimet

Inspektimi nxjerré né pah se:

% Nga 15 fusha gé kané pasur fokusin e IPK-sé mbi organizimin dhe burimet njerézore policore,

Jjané evidentuar dobési né ¢éshtjet lidhur me tejkalimin e numrit 1€ lejuar té personelit, mos
Sfurnizimin (zévendésimin) me sprej kimik dhe radiolidhje, si dhe mos pérfshirjen e njé pjese 1é
personelit hetimor né programe trajnuese specifike.

+ Nga 16 fusha qé kané pasur fokusin e IPK-sé mbi aktivitetin operativ policor, jané evidentuar

dobési né ¢éshijet lidhur me efikasitetin jo té kénagshém 1é njésive operative né realizimin e
urdhéresave 1€ gjvkatave, mos dokumentimin e veprimeve policore né realizimin e urdhéresave
dhe mos regjistrimin né SIPK 1é “shénimeve zyrtare” (pro formave).

& Nga teté (8) fusha gé kané pasur fokusin e IPK-sé mbi parandalimin dhe hetimin e krimit, jané

evidentuar dobési né ¢éshijet gé lidhen me mos raportimin me shkrim né disa raste mbi dyshimin
e arsyeshém pér veprat penale dhe mos respektimin e zinxhirit té ploté komandues sa i pérket
procedimit té kallézimeve penale né Prokuroriné e Shtetit.,

Nga 11 fusha qé kané pasur fokusin e I1PK-sé mbi kushtet teknike té punés dhe té sigurisé, jané
evidentuar dobési né ¢éshijet gé lidhen me mos mbushjen e aparateve kundér zjarrit, lagéshtiné
né Qendrén e Ndalimit dhe cilésiné e ushgimit pér té ndaluarit. Po ashtu, jané hasur véshtirési
né funksionalitetin e pajisjeve té kontraktuara (fotokopjeve).

‘e

Bazuar né gjetjet, pérfundimet dhe nevojén pér pérmirésim té vazhdueshém té shérbimeve:

g

tn

IPK-ja | rekomandon Komandantit té Stacionit qé né koordinim me Drejtorin Rajonal dhe
Drejtorin e Personelit ¢ ndérmarrin veprime né adresimin e ¢éshijeve gé lidhen me sistemimin
dhe shpérndarjen e drejté té personelit konform Rregullores sé organizimit té brendshém dhe
sistematizimit 1€ vendeve té punés né Policiné e Kosovés (24.03.2023).

Pér arsye té sigurisé, IPK-ja i rekomandon Drejtorisé sé Logjistikés qé té pérkujdeset né
Surnizimin e Stacionit me sprej dhe radiolidhje.

IPK-ja i rekomandon Komandantit té Stacionit gé né bashképunim me Drejtoring Rajonale dhe
Divizionin e Trajnimeve té ndérmarr hapa né drejtim 1é pérfshirjes mé té gjeré 1é hetuesve té
Stacionit né programel trajnuese apo kurse nga fusha e hetimit té krimit dhe trajtimit ¢ dhunés
né familje. :

IPK-ja i rekomandon Komandantit 1é Stacionit dhe Shefit té Operativés qé ¢ rrisin angazhimet
né drejtim té ngritjes sé shkallés sé realizimit té urdhéresave té gjykatave.

IPK-ja i rekomandon Komandantit té Stacionit dhe Shefit t¢ Operativés gé té ushtrojné kontrolle
mbi njésiné pérkatése pér ndérlidhje me Gjykata, gé pér té gjitha veprimet policore né drejtim té
ckzekutimit té urdhéresave, 1é evidentohen dhe dokumentohen me shkrim brenda pérmbajtjes sé
dosjes.

IPK-ja i rekomandon Komandantit té Stacionit dhe Shefit 1é Operativés qé té analizojné dhe
vlerésojné faktorét gé ndikojné né numrin e larté té té arrestuarve né raport me numrin e policéve,
por edhe té shtimit té raportimeve pér pérdorimin e forcés.

IPK-ja i rekomandon Shefit té Operativés gé té ushtrojé kontroll mbi Zyrén e SIPK-ut né ményré
qé 18 gfitha rastet e mbetura me Shénim zyrtar (pro forma) té regjistrohen né SIPK.
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IPK-ja i rekomandon Sektorit 1¢ Hetimeve gé posa Policia té pranoj kérkesén pér ndjekje penale
nga pala e démtuar ose posa té njoftohet se njé vepér penale e cila ndiget sipas detyrés zyrtare
éshté kryer, tentuar, éshté duke u krver apo do té kryvhet sé shpejti, Policia éshié e detvruar ¢é
menjéheré té njofiojé Prokurorin e Shtetit dhe 1'i dorézojé raport policor brenda shiatédhjeté e
dy (72) oréve (neni 71, paragrafi 6 i KPP-sé).

IPK-ja i rekomandon Komandantit té Stacionit dhe Shefit ¢ Hetimeve gé gjaté ushtrimit té
kantrollit mbi léndét para se ato té procedohen né Prokurorinég e Shtetit, té aprovohen sé pari
nga hetuesi i léndés, mbikéqyrési i vijés sé paré dhe mé pas nga Shefi i Sektorit 1& Hetimeve
hazuar né PSO-Procedimi i léndéve dhe kompetencat léndore 16 hetimit.

1PK-ja i rekomandon Komandantit t¢ Stacionit gé né koordinim me Drejtoriné e Logjistikés 1é
sigurojné shérbimet e kontraktuara pér mbushjen e pajisieve kundér zjarrit, pér té siguruar se
pajisjet e tilla jané né gjendje funksionale né rast fatkeqésish.

IPK-ja i rekomandon Komandantit té Stacionit gé né koordinim me shérbimet mbéshtetése té
Policisé té adresojné ¢éshtjen e lagéshtisé brenda Qendrés sé Ndalimit, si dhe cilésiné e ushgimit
pér té ndaluarit.

IPK-ja i rekomandon Udhéhegésit té Departamentit té Shérbimeve Mbéshtetése ¢é té adresojé
problemet e Stacionit Policor t¢ Ferizajt lidhur me véshtirésité teknike né funksionimin e duhur
1é pajisjeve té kontraktuara (fotokopjeve).
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Faktet kyge

Zona e pérgjithshme e pérgjegjésisé
Zona e kontrollit pér polic (2022)

Raporti polic - banoré'

Ferizaj Stacionet’

Trendi i krimit (2022)
Numri i veprave penale pér polic (2022)
Numri i veprave penale né 1.000 banoré (2022)

Zbulueshméria e veprave penale (2022)

Ferizaj (2022/2023)

Koha e pérgjithshme e reagimit né thirrje
ﬁ Koha e reagimit né zoné urbane
Koha e reagimit né zoné rurale

% e reagimit me kohé dhe té shtyré (raporti)

Ferizaj Stacionet

Shkalla e ekzekutimit té urdhéresave (2022)

Ao
O Numri i té arrestuarve pér polic (pér vit)

Numri i té ndaluarve pér polic (pér vit)

Ferizaj Stacionet

Trendi i patrullimeve né kémbé (2022) --
Trendi i patrullimeve me automjet (2022) --
Trendi i pikave t& kontrollit (2022) --

Ferizaj Stacionet

Trendi i gjobave (2022) --

\
m Numri i gjobave né raport me banorét (pér vit) --
Numri i gjobave pér polic (pér vit) --

! Sipas Vjetarit Statistikor, popullsia e vlerésuar e Komunés s& Ferizajt mé 31.12.2021 &shté 105.663 banoré.

* Analiza mbi krimin pérfshing t& dhénat mbi mesataren ¢ pérgjithshme t& derivuar nga 37 stacionet policore t&
Divizionit t& Siguris¢ Publike (pérjashtim b&jné katér stacione né pjesén veriore t¢ vendit). Analiza mbi raportin
¢ krimit me numrin e banoréve merr parasysh popullsing q& gjendet né zonén e pérgjegjésisé sé kétyre stacioneve
(1.773.971-38.560=1.735.411 banorg).
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Gjetjet
kryesore:
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1. Organizimi dhe burimet njerézore

1.1. Elementi mé i rénd&sishém i organizatés policore jan& burimet e saj njerézore.
Duke konsideruar se paragesin njé vleré genésore. shtrohet nevoja pér organizimin
dhe shpérndarjen e miréfillté t& tyre. Policia &shté e organizuar bazuar né Ligjin pér
Policing dhe Rregulloren pér organizimin e brendsh&m dhe sistematizim t&é vendeve
té punés. Kur jemi te Stacioni Policor i Ferizajt, IPK-ja ka n& fokus organizimin e
brendshém té bazuar né Strukturén organizative, aprovuar mé 28.02.2019. Bazuar
né Udhézimin Administrativ nr. 01/2021 mbi Marrédhénien e Punés né& Policing e
Kosovés (neni 3 1), sistemimi dhe transferi i personelit policor, né vendet dhe detyrat
e punés, duhet t'iu pérshtatet nevojave operacionale dhe Strukturés organizative t&
policisé. Neni 29 i Rregullores pér Personel dhe Administraté pércakton qé zyrtarét
policor, detyrat dhe pérgjegjésité e tyre i ushtrojné bazuar né pérshkrimet e vendeve
té punés pér pozitat, né té cilat jané eméruar. Né Stacion jané hasur gjithsej tre raste
me mospérputhje pozité-gradé. Né Sektorin e Hetimit, njé pozité drejtuese mbahet
nga njé punonjés me gradé toger (1D-1775),.pér té cilén parashihet té jeté kapiten.
Zyra e Komunitetit udh&higet nga njé zyrtar policor (ID-8481), e cila pozité duhet
t& udhéhiget nga njé punonjés me gradén rreshter. Né Sektorin Policor C, pozita qé
parashihet t&€ mbahet nga njé rreshter, ushtrohet nga njé zyrtar policor (ID-8749).

1.2. Sipas nenit 37 t&¢ Udh&zimit Administrativ nr. 01/2021, kur nevojat e shérbimit
kérkojné plotésimin e nj& vendi t& liré, me vendim té& Drejtorit té Pérgjithshém té
Policisé, pérkohésisht caktohet ushtruesi i detyrés. Gjaté inspektimit nuk jang hasur
raste g€ pozitat né kuadér t&€ Strukturés té ushtrohen me ushtrues detyre.

1.3. Si¢ u potencua né paragrafin 1.1, sistemimi i personelit né vende té punés duhet
t"iu pérshtatet nevojave dhe Strukturés organizative. Inspektimi vé né pah se dy (2)
zyrtaré policor (ID-8230 dhe ID-2034) q& me vendime jang t& caktuar né ekipe
reaguese, jané té sistemuar me puné té lehté né Zyrén pér Personel dhe Logjistiké,
né mungesé té shérbyesve civil. Nga radhét e shérbyesve civil nuk ka zyrtaré té pa
sistemuar né kuadér té Strukturés. Sa i pérket funksionalizimit t& Strukturés né
kuadér t& Stacionit té gjitha njésité qé parashihen jané funksionale, por &shté e
organizuar edhe njé Zyré, e cila nuk éshté e paraparé me Strukturé deri mé tani
(Zyra e Arméve). Me Strukturén e re parashihet g& né Sektorin e hetimeve té
funksionoj si ndarje e veganté Dhoma e Déshmive dhe Aplikimit pér Armé.

1.4, Eshté analizuar gjendja sasiore me burime njerézore, duke i krahasuar me ato
qé i parasheh Struktura organizative. M& 31.12.2022, Stacioni ka pasur gjithsej 149
punonjés, megjithése me Strukturé organizative (28.02.2019) éshté paraparé té keté
122 punonjés. N& fund-vit ka pasur tejkalim t& numrit t& punonjésve né masén prej
22.1%. Kété vit &shté rekrutuar dhe njé numér i konsideruar i policéve, ku Stacioni
ka pérfituar nga procesi duke shtuar kapacitetet dhe tashmé ka 174 punonjés, nga té
cilét, 168 t& uniformuar dhe gjashté (6) shérbyes civil. Eshté kjo njé gjendje sasiore
me burime njerézore pértej planifikimeve, né disharmoni dhe me Listén e Personelit
t& Autorizuar (Strukturés sé re) qé parasheh njé total prej 116 punonjésish, nga té
cilét, 107 t& uniformuar dhe nénté (9) shérbyes civil. Stacioni tashmé ka njé tepricé
t& punonjésve né masén prej 50%. Ky tejkalim pércillet me mospérputhje t& numrit
té punonjésve népér njési, né raport me numrin e lejuar. Meqé veprat qé lidhen me
dhunén né familje kané marré fokusin e veganté né analizén e IPK-s&, duhet cekur
se né Ekipin pér hetimin e dhunés né familje jan& té sistemuar katér (4) zyrtaré
policor, & merren me rastet e dhunés né familje (nj& mbikéqyrés dhe tre hetues).
Nga ta né cilési t& hetuesit primar t& dhunés né familje nuk ngarkohet me raste tjera,
si¢ parashihet me PSO - Parandalimi dhe trajtimi i dhunés né familje.

1.5. Sipas Rregullores, punonjési i policisé duhet té paragitet né detyré né kohén dhe
vendin e caktuar, né detyrat q& i jané caktuar me orar paraprak, apo kur kérkohet
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intervenim i menjéhershém’. Udh&zimi Administrativ mbi Marrédhénien e Punés
né nenin 57 pércakton se punonjésit e punésuar né Polici duhet t& vijné né puné dhe
té dalin nga puna me kohé dhe té shkojné pér dreké né kohén e pércaktuar. IPK-ja
ka qené né Stacion para fillimit t& ndérrimit t& orés 07.00-15.00 dhe orarit t& rregullt
08.00-16.00. Inspektorét kané siguruar Regjistrin e vijueshmérisé pér personelin qé
ndjeké Orarin e punés 08.00-16.00 (né administraté, hetime dhe sektorg), por jo dhe
t& ndérrimeve (ekipe reaguese). Sipas mbikéqyrésit t€ ndérrimit fillimisht sigurohet
ardhja né puné e personelit, konfirmohen mungesat dhe mé pas hartohet Orari, duke
nénkuptuar se Regjistri i vijueshmérisé nuk mbahet, por evidencé mbetet Orari. [PK
ka verifikuar vijueshméring né puné dhe ka krahasuar prezencén fizike me regjistrat.
Evidenca mbi vijueshméring &shté pérputhur me prezencén fizike t& punonjésve né
puné, Prezenca né puné monitorohet nga menaxhmenti, kurse administrimi i tyre
realizohet nga Sektori i Resurseve/Operativés.

1.6. Bartja e pajisjeve pér zyrtaré policor &shté rregulluar me Rregullore pér Personel
dhe Administraté. Neni 145 lidhur me pajisjet e autorizuara (rripi i uniformés dhe
pajisjet qé vendosen né rrip) rregullon se punonjésit policor, té cilét kané autorizime
policore, derisa jané né uniformé dhe né kryerje té detyrés, duhet t’i bartin pajisjet,
pér t& cilat jang t& autorizuar, Lidhur me pajisjet policore jané inspektuar pesé (5)
zyrtaré policor®, ku ka rezultuar se ata jané t& pajisur me pistoleta “Glock™ me
karikatoré dhe municion t& nevojshém té& pércaktuar me rregulla, shufra dhe pranga.
Vetém njé nga policét ka pasur sprejin. Njéri nga ta ka prezantuar bateriné (llambén
ndriguese) pér dallim prej katér (4) té tjeréve qé edhe pse jané t& ngarkuar me to,
nuk i kané pasur, Me radiolidhje ka gené i pajisur vetém njé nga policét e inspektuar.
Rregullorja pércakton bartjen e pajisjeve dhe Stacioni duhet siguruar qé zyrtarét t'i
keng& me vete ato. dhe kur ka mungesé té tyre, té sigurohen nga logjistika.

1.7. Veg pajisjeve, IPK ka verifikuar respektimin edhe té standardit t& uniformés sé
zyrtaréve policor. Neni 139 i Rregullores pér Personel dhe Administraté pércakton
si duhet bartur dhe cka pérmban uniforma verore dhe dimérore (klasa A dhe B). Pas
inspektimit t& veshjes tek pesé (5) zyrtaré, ka rezultuar se pérgjithésisht standardi i
veshjes ka gené duke u respektuar, me pérjashtim té disa rasteve, ku distinktivi
zyrtar nuk éshté pérdoré me uniformé. Duhet theksuar se gé disa vite ka mungesé
t& furnizimit t€ rregullt me rroba dimérore/verore pér zyrtarét policor té Stacionit.

1.8. Dukja personale e zyrtaréve policor éshté element ndikues meqé pérgon imazhin
e tyre tek qytetarét. Rregullat mbi dukjen personale jané pasqyruar né nenin 148 té
Rregullores pér Personel dhe Administraté né Policingé e Kosovés. Standardi, i cili
éshté pércaktuar me Rregullore del té jeté respektuar né ményré té kénagshme nga
zyrtarét policor té inspektuar né Stacion. Standardi né fjalé &shté respektuar edhe
nga zyrtarét tjeré. t& cilét jané hasur gjaté inspektimit.

1.9. IPK né té kaluarén ka rekomanduar qé t& ushtrohen né vazhdimési inspektime
(kontrolle) t& arm&ve. municioneve, pajisjeve, dhe té hartohen raporte pérkatése, me
qéllim q& té avancohen standardet unike t& punés né menaxhimin efikas dhe efektiv
t& burimeve. Né& Stacion jané kérkuar raporte té inspektimeve, té realizuara nga ana
e menaxheréve. Bazuar né raportet e siguruara, inspektime té tilla organizohen nga
shefat e njésive né baza mujore, mbiké&qyrésit e ndérrimeve, por kohé pas kohe edhe
nga drejtuesit. Lidhur me kontrollet mbahen shénime dhe pérpilohen raporte’.

1.10. Rregullorja pér Operativé né Policiné e Kosovés pércakton qé zyrtari policor
duhet té pérkujdeset q& armén zyrtare ta mbajé dhe mirémbajé né gjendje t& rregullt.
Zyrtari policor, pa marré parasysh a éshté né kryerje t& detyrés, apo jo, obligohet qé
armén zyrtare ta mbajé té pastér dhe né gjendije té rregullt pér pérdorim. [PK-ja ka

* Neni 15 i Rregullores pér Personel dhe Administraté né Policing e Kosovés.
4 1D-11495, ID-2185, [D-11499, ID-11475 dhe ID-11492.
* Raportet ¢ inspektimeve té realizuara mé 28.02.2023, 04.03.2023 dhe 11.05.2023,
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inspektuar pesé (5) zyrtaré policor, pér té paré nése kujdesen dhe mirémbajné armét
e pajisjet, pérfshiré dhe municionin. Pistoletat kang rezultuar t& pastra, spreji kimik
te zyrtari i vetém i pajisur éshté hasur me afat t& skaduar, kurse jelekét anti - plumb
kané rezultuar me afat pérdorimi. Fishekét jané ndérruar dhe jané zyrtar. Sa i pérket
sprejit duhet pasur parasysh se né rastet e mungesés sé tyre, hendikepohet puna e
zyrtaréve policor, kurse né anén tjetér, pérdorimi eventual i atyre me afat té skaduar
mund t& ndikojé né shéndetin e personave, me té cilét mund té keté ballafagim.

1.11. Bazuar né nenin 100 t& Rregullores pér Personel dhe Administraté né Policingé
e Kosovés, pércakiohet qé njésité organizative né kuadér té Policisé, divizionet,
drejtorité n& Departamentin pér Shérbime Mbéshtetése, Drejtorité Rajonale duhet
té pérkujdesen qé secili zyrtar policor i késaj drejtorie, brenda periudhés kohore prej
njé (1) viti t’i mbajé sé paku 40 oré trajnim (pérfshiré edhe certifikimin). Lidhur me
trajnimet e avancimin profesional t& zyrtaréve policor té Stacionit, IPK ka gjetur se
rreth 84% e tyre jané pérfshiré né trajnim (122 nga 145 zyrtar policor kané realizuar
trajnimin gjaté vitit 2022, ndérsa pjesa tjetér prej rreth 16% sipas menaxhmentit nuk
éshté pérfshiré pér arsye té pérfshirjes né plane operative. trajnime t& avancuara, pér
shkak té pushimeve, sémundjeve, suspendimeve, etj.). Jané realizuar gjithsej 4.880
oré trajnuese nga 5.800 oré t& planifikuara pér téré personelin e uniformuar. Secili
nga zyrtarét e pérfshiré ka realizuar mesatarisht nga 40 oré brenda vitit.

1.12. Rregullorja né nenin 114 parasheh qé gjith& zyrtarét policor, pa marré parasysh
nivelin dhe gradén policore, jané t& obliguar & brenda periudhés kohore prej ¢do
12 deri né 18 muaj ta vijojné trajnimin pér ri-certifikim®, Ri-certifikimi ka pér qéllim
qé t& gjithé zyrtarét policoré, pérmes kétij procesi t"i ri pérsérisin dhe i rifreskojné
njohurité dhe shkathtésité e tyre, né ményré qé té jené sa mé efikas dhe profesional
né kryerjen e punéve policore, Nga té dhénat e siguruar nga Sektori i Resurseve, né
18 muajt e fundit, Ri-certifikimin nga radhét e personelit t€ uniformuar e kané vijuar
126 nga 145 zyrtaré policor (87%).

1.13. IPK ka verifikuar nése struktura hetimore e Stacionit &shté e pajisur me njohuri
t€ nevojshme p&rmes programeve trajnuese/kurseve. Andaj, punonjésit e angazhuar
né Sektorin e Hetimeve duhet t& kené kryer Kursin Bazik té Hetimit. Tre (3) nga 20
hetuesit e Sektorit t& Hetimeve nuk e kané kryer Kursin Themelor t& Hetimit (1D-
10368, ID-10903, ID-10233). PSO - Parandalimi dhe Trajtimi i Dhunés né Familje
(kapitulli V. pika h) pércakton qé ¢do pjesétar i Policisé gé trajton raste t& dhunés
né familje duhet t& jeté i trajnuar apo t& ndjeké trajnimin adekuat profesional té
organizuar nga Departamenti i Trajnimit/institucionet apo organizatat tjera. Dy (2)
nga katér (4) hetuesit e dhunés né familje nuk e kané& té kryer kursin pér hetimin e
kétyre rasteve (ID-10213, ID-10936). Dy (2) zyrtarét e Dhomés s& déshmive nuk
kané kryer trajnimin pérkatés (ID-0904 dhe 1D-6336). PSO-Teknika Kriminalistike
(Sektori i Vendit t& Ngjarjes) parasheh q& me qéllim & krijimit t& njé kriteri pér
trajnime pér teknik kriminalistike nevojiten standardet e nevojshme, gé do t’i
plotésojné teknikét kriminalist. t& cilét punojné né tekniké kriminalistike né tre (3)
nivelet. Sipas késaj, teknikét kriminalist & punojné né stacione né kuadér t& Ekipit
té vendit t& ngjarjes, me qéllim t& plotésimit t& kérkesave t& njésisg, preferohet t&
Jjené té certifikuar né trajnimet: Kursi Bazik pér Teknik Kriminalist dhe Kursi Bazik
i Hetimit. Duke u bazuar né kriterin e parg, del gé té tre (3) zyrtarét e angazhuar né
kuadér t€ Ekipit t& Teknikés Kriminalistike kan& kryer kurs pérkatés pér kété fushé.

¢ Rregullorja pér Personel dhe Administraté pércakton qé varésisht nga niveli, apo grada e zyrtarit policor kryhet
dhe ricertifikimi. N& kuadér t& kétij procesi hyjné ricertifikimet. q& nuk kufizohen vetém né: pérdorimin-gjuajtjen
me armé t€ zjarrit, ndalimin dhe kontrollimin ¢ automjeteve dhe mjeteve tjera motorike, kontrollimin e turmave.
taktikat mbrojtése, ndihmén e paré, Kodin e mirésjelljes, informimin me aktet ¢ reja normative, aftésimin né
komunikim, planifikimin operativ ¢ taktik, menaxhimin dhe lidershipin, menaxhimin e stresit/konfliktit/incidentit
kritik, pérpilimin e raportit, zgjidhjen ¢ problemit, marrjen e vendimit, késhillimin ¢ monitorimin, Policing né
Komunitet, raportin Polici-media, vlerésimin e performancés.
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PSO-Qendrat e Ndalimit né Policiné e Kosovés (kapitulli B, pika 5) parasheh qé
zyrtarét policor né Qendrat e Ndalimit duhet té jené t& trajnuar dhe kualifikuar né
raport me specifikat e punés qé kérkon trajtimi i té ndaluarve. Dy (2) nga |1 zyrtarét
e angazhuar n& Qendrén e Mbajtjes (Mbikéqyrési i Qendrés dhe | zyrtare policore)
nuk kané t& kryer kurset pérkatése pér kété fushé (ID-3486 dhe ID-1006).

1.14. Bazuar né rregullat né fuqi, stacionet trajtojné shkeljet e lehta disiplinore q& u
drejtohen nga autoriteti kompetent policor (DSP-ja). Kjo fushé éshté rregulluar me
Udhézimin Administrativ nr. 04/2019 pér Shkeljet, Masat e Procedurén Disiplinore
né Policiné e Kosovés dhe PSO-né pér Procedurén Disiplinore né Nivel Lokal
(DPPK-01-PSO-01). Bazuar né& nenin 13, nése shkeljet b&jné pjesé né kategoriné e
shkeljeve té lehta disiplinore, hetimet fillojné dhe pérfundojné né nivel lokal sipas
kategorisé sé shkeljeve té lehta. IPK ka siguruar tre (3) mostra té rasteve té trajtuara
nga autoriteti hetues né nivel Stacioni’, ku jané vlerésuar nga aspekti i respektimit
té rregullave-procedurave konform aktit pér shkeljet e lehta disiplinore. Sa i pérket
epilogut té tyre, dy (2) léndé jané mbyllur né nivel Stacioni né mungesé té provave
pér shkelje té lehta, ndérsa né njé (1) rast i dyshuari éshté shpallé pérgjegjés. Mostrat
pérmbajné njoftimet pér palét, vendimet, deklaratat e raportet pérfundimtare. Afatet
e trajtimit dhe kompetenca léndore e hetimit lidhur me kéto mostra jané respektuar
konform Udh&zimit® dhe PSO-s&.

1.15. Pér kryerjen e detyrave gjaté punés, menaxherét dhe drejtuesit jané té detyruar
té vlerésojné rezultatet né puné. t&€ njohur si vlerésim performance. Bazuar né nenin
79 t& Udh&zimit Administrativ mbi Marrédhénien e Punés né Policiné e Kosovés,
punonjésit e Policisé lidhur me kryerjen e detyrave t& punés i nénshtrohen vlerésimit
periodik té performancés qé ka pér géllim rritjen e cilésisé né puné dhe pérmirésimin
apo avancimin gradual té aftésisé profesionale té punonjésit. Sipas PSO-sé, Policia,
respektivisht mbikéqyrési ku punonjési punon, éshté i obliguar qé sé paku njé heré
né vit ta béjé vlerésimin e performancés pér punonjésin, qé éshté nén mbikéqyrjen
e tij. Lidhur me kété, IPK-ja ka marré pesé (5) mostra té vlerésimit t& performancés
(pér | toger, 2 rreshter dhe 2 zyrtaré policor)’. Vlerésimi i performancés éshté béré
sipas formularit standard dhe éshté realizuar brenda afatit kohor. Nga vlerésimet e
siguruara nuk &sht& hasur ndonjé pakénaqgsi apo ankesé kundrejt tyre.

2. Aktivitetet operative

2.1. Né Raportin e inspektimit “Menaxhimi i thirrjeve dhe reagimit policor™, i dalur
nga inspektimi i realizuar né té gjitha stacionet &shté pasqyruar se jané hasur dobési
né mbajtjen e logjeve operacionale'’, andaj [PK+ja u ka rekomanduar komandantéve
té stacioneve, shefave té operativés dhe mbikéqyrésve té ndérrimeve, qé té ushtrojné
kontrolle té shtuara pérfshiré dhe auditime té planifikuara periodike mbi zyrtarét gé
mbajné logjet. drejt ngritjes sé& cilésisé s& evidencés. IPK-ja ka siguruar logje té tre
(3) muajve té fundit, pér t'u siguruar se evidenca &shté cilésore, pérditésuar me té
dhéna mbi thirrjet dhe reagimin. Pér dallim nga stacionet tjera, Logu operacional
mbahet nga QOKR - Ferizaj dhe Stacioni nuk ka ndonjé pérgjegjési mbi cilésiné e
tij dhe kontrollin. Thirrjet pranohen nga QOKR dhe nése ato lidhen me Stacionin e
Ferizajt, barten drejtpérdrejt tek mbikéqyrésit e ndérrimeve apo njésité e caktuara.

2.2. PSO pércakton qé koha e reagimit pér zonat urbane té jeté maksimum 15 minuta
dhe pér zonén rurale maksimum 30 minuta, varésisht lokacionit ku ndodhé rasti (me
pérjashtim né disa zona t& thella malore e me kushte té papérshtatshme atmosferike).
IPK-ja ka pasur fokus reagimin policor né thirrjet e qytetaréve dhe pér té konstatuar

7 Dosjet nr. 00034-HBNL-2022-04/1-05, 00073-HBNL-2022-04/1-05 dhe 00006-HBNL-2022-04/1-05).

¥ Neni 69, paragrafi 12 i Udhézimit.

?1D-1775, ID-1182, ID-7489, ID-10415 dhe ID-10926.

' Logu éshté pasqyré e krijuar elektronike, a me shkrim, ku evidentohen informimet telefonike zyrtare té pranuara
nga cilido informues i mundsh&m, pér njé ngjarje t& caktuar t& ndodhur mé paré, apo q& éshté né zhvillim e sipér.
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efektivitetin e njésive policore jané kontrolluar 1.979 mostra ngjarjesh ku ka pasur

reagim policor'!. Nga analiza e mostrave té thirrjeve té realizuara nga Stacioni gjaté

muajve mars, prill dhe maj, rezultojng kéta indikatoré:

(a) Né vitin 2023, koha e reagimit né thirrjet e qytetardve éshté zgjatur (shtyr&) nga
8.49 né 10 minuta (koha mesatare e reagimit pér t& gjitha stacionet né vitin e
kaluar ka gené 13.76 minuta).

(b) Stacioni ka zgjatur kohén e reagimit né zon& urbane pér 1.6 minuté, nga 8.1, né
9.7 minuta (koha mesatare pér stacionet né vitin e kaluar ka qené 11.62 minuta).
Stacioni ka zgjatur kohén e reagimit né zoné rurale pér 1.5 minuta, nga 11.4 né
12.9 minuta (koha mesatare pér stacionet ka gené 20.79 minuta).

(c¢) Raporti né pérgindje ndérmjet reagimit me kohé& dhe reagimit me vonesé &shté
89:11, krahasuar me vitin e kaluar qé pér Ferizaj ishte 94:6 (ky raport né nivel
té stacioneve né matjet e vitit t& kaluar ka qené 80:20).

2.3. Bazuar né& nenet 29, 30, 31 dhe 32 té Rregullores pér Personel dhe Administratg,
policét, rreshterét, togerét, si dhe kapitenét kané pérgjegjési té raportimit, varésisht
pozitave menaxhuese. IPK ka verifikuar nése zyrtarét e Stacionit kryejné raportimet
e nevojshme sipas detyrave té parapara dhe nése ato kryhen me kohé. Fillimisht jang
siguruar raportet e patrullave mbi ngjarjet né ndérrimet e fundit, ku jang pérfshiré
fleté patrullat, Raporti 24 oré i situatés ditore i datés 30.05.2023 dhe i katér ditéve
té fundit (gjithsej 5 dité). IPK ka siguruar dhe raporte periodike té drejtuesve. Shihet
se pér aktivitetet ditore, zyrtarét policor pérpilojné raporte pér detyrat e realizuara
té ndérrimit (fleté patrulla), gé inspektohen nga mbikéqyrésit dhe q& béhen pjesé e
Raportit 24 oré né nivel té Stacionit. Sektorét e Operativés, Hetimeve dhe Resurseve
raportojné periodikisht dhe informatat i pérmbledhin né raporte vjetore té Stacionit.

2.4. IPK ka pércjellé rrugétimin e rasteve deri te njésité kompetente qé vazhdojné
me trajtimin e tyre. Eshté detyré e njésitit patrullues té kompletojé rastin e raportuar
brenda zonés s& pérgjegjésisé dhe mé pas t'ia dorézoj Shefit té ndérrimit pér kontroll
dhe nénshkrim. Rasti duhet t& dorézohet nga njésiti i patrullés sa mé paré qé &shté
e mundur dhe mé s€ voni deri né pérfundimin e orarit t& punés. Rasti regjistrohet né
Librin e rasteve né Zyrén e Bazés sé Stacionit (né ményré elektronike dhe fizike).
Pérveg rasteve urgjente, rastet q€ iniciohen brenda 24 oréve (brenda tre ndérrimeve),
¢do dité (pérjashtimisht vikendit dhe festave) n& orén 08.30 t& méngjesit dorézohen
né Operativé, t€ cilat kontrollohen nga Shefi i Operativés se a jané kompletuar sipas
procedurave té parapara dhe a jang né pajtim me KPRK, KPP e ligjet tjera né fuqi.
Nése rasti éshté i kompletuar, i dérgohet Komandantit apo zévendésuesit té tij pér
nénshkrim. Pas nénshkrimit, rastet merren nga Zyrtari i SIPK, fotokopjohen dhe njé
kopje mbetet né arkiv (data bazé), kurse origjinali i dérgohet Njésisé sé Hetimeve
Jjo mé voné se né orén 09.00 pér ¢do dité pune. Lidhur me procedimin e rasteve jané
inspektuar nénté (9) mostra'*> me raport fillestar té incidentit dhe rezulton se né té
gjitha rastet ato jané regjistruar né Librin e rasteve, jané pranuar/kompletuar dhe
nénshkruar nga Operativa, m& pas jané dérguar te Komandanti, nga i cili né t& gjitha
rastet jan& nénshkruar me koh&. Brenda afateve, rastet mé pas jané pranuar nga
Zyrtari i SIPK, jané regjistruar né data-bazé dhe mé pas u jané shpérndaré njésive.

2.5. Patrullimet jané aktivitete qé realizojné stacionet né drejtim té krijimit té njé
mjedisi t€ sigurt pér qytetarét. Sipas nenit 3 t& Rregullores pér Operativé, patrullimi
&shté veprim policor, pérmes té cilit mbahet rendi e qetésia publike, sigurohet prona,
1évizja e lirg, kontrolli i kufirit, rregullimi i trafikut, parandalimi e zbulimi i veprave
penale, kapja e kryesve t& veprave penale, si dhe veprime e aktivitete tjera nga fusha

!" Koha e reagimit llogaritet nga pranimi i informatés nga QOKR-ja, mbikéqyrési, apo Policia né ndonjérén nga
format ¢ komunikimit, koha ¢ dhénies s¢ informatés tek patrulla apo njésiti q& ngarkohet, koha e nisjes sé patrullés/
njésisé sé ngarkuar dhe arritja né vendngjarje.

12 2023-CF-1142, 2023-CF-1144, 2023-CF-968, 2023-CF-966, 2023-CF-967, 2023-CF-969, 2023-CF-1182,
2023-CF-965 dhe 2023-CF-964.
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e sigurisé, t& cilat béhen nga Policia n& zbatim té ligjit. IPK ka verifikuar prezencén
e patrullave né orét e hershme t& méngjesit t& datés 31.05.2023, para dorézimit té
ndérrimit 23.00-07.00. Eshté siguruar Orari ditor i angazhimit t& patrullave dhe me
ndihmén e Mbikéqyrésit t& ndérrimit (ID-0828) jané verifikuar patrullat né terren.
Sipas Orarit ishte paraparé q& dy (2) nga katér (4) patrullat né pérbérje té té cilave
ishin pjesétaré té ekipeve reaguese, t& jené mobile me automjete me nga tre (3) dhe
dy (2) zyrtaré policor pér t& mbuluar pjesé té qytetit (P-1 dhe P-2), kurse patrulla e
treté dhe e katért né kémbé pér t& mbuluar po ashtu pjesé té gytetit (P-3 dhe P-4).
Né méngjesin e datés 31.05.2023, patrullat jané hasur né pérbérje té ploté dhe né
thirrje varésisht kérkesave, por té angazhuar me tre (3) automjete mobile. Bie né sy
qé& Orari patrullues nuk kishte paraparg patrullime n& zona rurale por ka koncentruar
gjithé kapacitetin operacional vetém n# lokacione té njéjta brenda né gytetit.

2.6. Patrullat kryejné patrullime me automjete dhe né kémbé, por organizojné edhe
pika té kontrollit. Né trafik shkaktohen kundérvajtje, pér té cilat stacionet shqiptojné
gjoba né drejtim t& ngritjes sé€ sigurisé né rrugé. Neni 10 i Rregullores pér Operativé
pércakton g€ ndalja e automjetit pér shkak té kundérvajtjes né trafik, apo pér géllime
tjera, né t& shumtén e rasteve konsiderohet si detyré e rregullt e zyrtaréve policor
patrullues. Realizimi i patrullimeve dhe piké kontrolleve varet nga njé séré faktoré
dhe nuk ka metodologji té caktuar se si duhet kombinuar kéto aktivitete. Nga analiza
e indikatoréve t& performancés sé Stacionit pér vitin 2022 rezulton se:

(a) Karénie té numrit t& patrullimeve né kémbé pér -4% dhe realizimi mesatar ditor
prej gjashté (6) patrullimesh, rendité Stacionin mbi mesataren e pérgjithshme té
stacioneve qé &shté katér (4) patrullime ditore.

(b) Ka rénie t& numrit t& patrullimeve me automjete pér -4.5% edhe pse realizimi
mesatar ditor prej teté (8) patrullimesh e rendité Stacionin mbi mesataren e
pérgjithshme qé &shté shtaté (7) patrullime.

(c) Pikat e kontrollit kané shénuar njé rénie pér -4.1% krahasuar me njé vit mé paré
dhe realizimi mesatar ditor prej njézeté (20) pika té kontrollit rendité Stacionin
mbi mesataren e pérgjithshme qé &shté teté (8) pika kontrolli.

(d) Numri i gjobave ka shénuar ngritje pér 80%, ku njé polic i Stacionit ka shqiptuar
mesatarisht 162 gjoba né vit, derisa mesatarja e pérgjithshme pér stacionet ka
arritur né 98 gjoba pér polic gjaté vitit.

2.7. IPK-ja gshté interesuar t& njihet me funksionimin e SIPK-ut dhe procedurén e
evidentimit t& kundérvajtésve pér shqiptim t& masés mbrojtése, pikéve negative dhe
regjistrimin n& evidencé fizike. Pér dhjeté (10) mostra té kundérvajtjeve éshté gjetur
se gjobat jané shqiptuar t& plota konform Ligjit nr. 05/L-088 pér Rregullat e Trafikut
Rrugor. Masat mbrojtése, pikét negative dhe gjobat jané evidentuar né SIPK, lidhur
me to mbahet edhe evidencé fizike, si dhe nuk ka shképutje né raport me regjistrimin
elektronik"?.

2.8. Puna policore né masé t& madhe lidhet me parandalimin, hetimin e zbulimin ¢
krimit, andaj Policia ndérmerr veprime hetimore dhe masa t& nevojshme qé t& zbuloj
veprat penale dhe té kapé kryesit e tyre. Policia vepron po ashtu edhe né realizimin
e urdhéresave t€ gjykatave dhe organet e drejtésisé e ngarkojné até gé té sjellé para
tyre t€ dyshuarit/té dénuarit. g€ mund té& lidhen me vepra t& ndryshme penale, apo
pér kundérvajtje. Nga analiza e té dhénave q& pasqyrohen né& Raportin statistikor t&
vitit 2022 vérehet njé mospérputhje sa i pérket bartjes sé urdhéresave nga viti 2021
né vitin 2022, duke rrezikuar t& mos paragqitet pasqyré e qarté mbi performancén
policore nga kjo fush&. Stacioni angazhohet né ekzekutimin e urdhéresave dhe nga
analiza e indikatoréve té& performancés pér vitin 2022 rezulton se:

(a) Stacioni ka pasur njé kuoté té realizimit t& urdhéresave né masén prej 59.2%,

" Mostrat e inspektuara jané si vijon: 00026206668, 00026206711, 0002620707W, 00026947051, 00026947583,
. 00027426071, 00028286820, 0002828764Q, 0002877992S dhe 00028510439,
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nén mesataren e pérgjithshme té stacioneve (75.4%).

(b) Kuota e urdhéresave té parashkruara ka gené 0.9% e totalit t& urdhéresave té
disponueshme (2.5% mé e ulét né raport me mesataren e stacioneve qé &shté
3.4%), kurse kuota e urdhéresave té& bartura né vitin 2023 &shté 39.9% e totalit
té urdhéresave t& disponueshme té Stacionit (18.8% mé e larté né raport me
mesataren e pérgjithshme pér stacionet qé éshté 21.1%).

(c) Sai pérket ngarkesés dhe efikasitetit t& realizimit t& urdhéresave pér polic, njé
i till& nga Stacioni ka gené i ngarkuar mesatarisht me 22.1 sosh (mesatarja pér
stacione &shté 7.4 urdhéresa pér polic), derisa ka realizuar 59.3% (€ tyre (13.1
nga 22.1). me té cilat éshté ngarkuar (pérgindja mesatare pér polic né stacione
gshté 76%, apo duke realizuar 5.6 nga 7.4 urdhéresa té ngarkuara).

2.9. Né kuadér t& detyrave, zyrtarét policor merren me realizimin e urdhéresave té
gjykatave pér vepra t& ndryshme penale, pérfshiré urdhéresat pér ekzekutim dénimi
(me burg), urdhér arreste (365 dité), letér rreshtime, urdhéresa pér koh# té caktuar
(pér paraqitje né seanca gjyqésore), urdhéresa pér mbikéqyrjen e masave t& arrestit
shtépiak dhe urdhéresa tjera. Nga dhjeté (10) dosjet e kontrolluara me urdhér arreste
né kohé zgjatje 365 dité dhe letér rreshtime, t& cilat jané revokuar (térhequr) nga
organi kompetent. IPK-ja &shté interesuar pér veprimet e ndérmarra né realizimin e
tyre. Jo né té gjitha mostrat jané ndérmarré veprime né drejtim té realizimit t& tyre.
Pér njé numér t& konsideruar t& mostrave ka gené e pamundur té identifikohet numri
i sakté i vizitave, meqé nuk ka evidenca. Ka mostra ku vazhdimi i urdhéresave nuk
éshté pércjellé me asnjé vizité tek palét e kérkuara. IPK-ja &shté njohur qé gjykatat
jané njoftuar mbi mos prezencén e paléve (mos gjetjen), por pérgjaté periudhés kur
Jjang vazhduar urdhéresat, nuk jan& kryer mé vizita. Ka gen# e pamundur t& nxirret
numri i veprimeve pér secilén nga to. meqé dosjeve iu mungon formulari pérkatés,
qé mund té& ofrojé shénime mbi vizitat e kryera tek palét e kérkuara, por edhe koha
mesatare deri né veprimin e paré policor té realizimit té tyre. Mé poshté pasqyrohet
aktiviteti policor pér secilén urdhéresé mostér deri né revokimin (térheqjen) e tyre:

(a) Urdhér arresti P.nr.679/18 - asnjé (0) veprim policor,

(b) Urdhér arresti nr. 2021:146258 - asnjé (0) veprim policor,

(¢) Urdhér arresti P.nr. 2351/17 - njé (1) veprim policor,

(d) Urdhér arresti P.nr.559/2011 - asnjé (0) veprim policor,

(e) Urdhér arresti P.nr. 807/17 - asnjé (0) veprim policor,

(f) Urdhéresa pér Letér rreshtim P.nr.1695/17 - njé (1) veprim policor,
(g) Urdhér arresti P.nr.327/17 - tre (3) veprime policore,

(h) Urdhér arresti P.nr.308/16 - dy (2) veprime policore,

(i) Urdhéresa pér Letér rreshtim P.nr.499/2016 - njé (1) veprim policor,
(j) Urdhéresa pér Letér rreshtim P.nr.794/16 - asnjé (0) veprim policor.

2.10. Né t& kaluarén &shté vérejtur se njé numér i stacioneve kané aplikuar hegjen e
urdh@r arresteve nga SIPK-u nga momenti kur atyre u skadon afati ligjor, derisa disa
tjera, térheqjen e kané praktikuar pasi té kené pranuar shkresa mbi térheqgjen, léshuar
nga organi kompetent. IPK &shté interesuar pér pérditésimin apo shlyerjen me kohé
té urdhéresave nga SIPK-u dhe lidhur me kété jané inspektuar dhjeté (10) mostra,
tre (3) nga té cilat jané urdhéresa pér shpallje t& letér rreshtimeve, si dhe shtaté (7)
urdhér arreste (365 dité&). Verifikimi né SIPK vé né pah se pér té gjitha mostrat jané
shlyer urdhéresat pas revokimit, apo térhegjeve té tyre nga organi kompetent. Sa i
pérket shlyerjes me kohg, duhet potencuar se né té gjitha mostrat ka pasur azhuritet.

2.11. Ligji pér Policing rregullon fushén e pérdorimit t& forcés dhe armés sé zjarrit
nga zyrtarét policor, t€ cilét jané té autorizuar t& pérdorin forcé, vetém atéheré kur
éshté e domosdoshme dhe vetém deri né nivelin q& kérkohet pér t’i arritur objektivat
legjitime t& Policisé. Udh&zimi Administrativ nr. 04/2019 pér Pérdorimin e Forcés
nga Zyrtarét Policor parasheh raportimin e zyrtarit policor né rastet kur ai pérdoré
forcén fizike. N& vitin 2021 jané raportuar 68 raste t& pérdorimit t& forcés me 132
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punonjés t& pérfshiré, kurse né vitin 2022 jané shtuar raportimet né 75 sosh. Vérehet
ngritje e numrit t& rasteve t& raportuara me pé&rdorim force pér 10.3%. Nj& polic i
Stacionit gjaté vitit 2022 ka arrestuar mesatarisht 6.5 dhe ka ndaluar 1.3 persona
(mesatarja pér stacionet &shté 3.9 té arrestuar dhe 1.5 t& ndaluar pér polic). Nga pesé
(5) dosjet e inspektuar nga IPK del se né té gjitha rastet &shté plotésuar formulari
unik i raportimit t& pérdorimit t& forcés, ato kan& njoftimet drejtuar Drejtorisé
Rajonale, e cila mé pas ia ka drejtuar né kompetencé KSHPF-sé pér trajtim'*. Rastet
e inspektuara jané trajtuar nga KSHPF-ja dhe né t& pestat éshté arsyetuar pérdorimi
i forcés nga zyrtarét policor, si dhe nuk ka pasur rekomandime. Rastet kané raportet
nga KSHPF-ja. Né katér (4) nga pesé (5) mostrat, deklaratat e zyrtaréve t& pérfshiré
né raste jané pothuajse identike (04/1-05SRR/925/2022, 04/1-05-SRR-1578, 04/1-
0SSRR/964/2022 dhe 04/1-05SRR/867/2022.

2.12. Policia mbron jetén/pronén, ofron siguri pér qytetarét, mbron lirité e té drejtat
themelore té té gjithé personave, parandalon dhe zbulon veprat penale dhe kryesit e
tyre, dhe kryen detyra tjera té parapara me ligj. Gjaté punés, Policia ndalon persona,
qé i mbané né gendrat e ndalimit, por té ciléve duhet t’iu respektohen disa t& drejta.
Prokurori i Shtetit léshon Aktvendim pér té caktuar masén e ndalimit pér 24/48 oré,
né bazé té t& cilit, zyrtarét policor i pranojné personat e arrestuar né gendra ndalimi.
I ndaluari duhet t€ njoftohet menjéheré& nga momenti i vénies né dijeni mbi arsyet e
arresti té pércaktuar né& nenin 165 t& KPP-sé. Sipas nenit 167, i arrestuari ka té drejté
qé sipas kérkesés sé tij té kontrollohet nga mjeku ose dentisti, sipas zgjedhjes s tij,
sa mé shpejté qé té jeté e mundur pas arrestimit té tij dhe né ¢do kohé gjaté ndalimit.
Sipas nenit 168 t& KPP, t& ndaluarit pér mé shumé se 12 oré i sigurohen tre racione
ushqimi né dité. Koha e ndalimit nuk duhet té kaloj mé shumé se 48 oré nga koha e
arrestimit, pérveg rasteve kur Gjyqtari i Procedurés Paraprake urdhéron ndryshe,
respektivisht sipas nenit 65 t& Kodit t& Drejtésisé pér t& Mitur, ndalimi i t& miturit
nuk mund t& kaloj periudhén 24 oré pas kalimit t& késaj periudhe. Nga pesé (5)
mostraté kontrolluar del q& 1€ndét kané pasur aktvendim mbi ndalimin, t& arrestuarit
Jjané njoftuar pér arsyet e arrestit, u jané lexuar té drejtat, u éshté siguruar ushqimi,
sipas nevojés u &shté ofruar kontrolli mjek&sor dhe se t& njgjtit jané liruar me koh&'.

2.13. SIPK é&shté bazé e té dhénave, ku béhet verifikimi, regjistrimi, evidentimi i t&
gjitha rasteve, té cilat lajmérohen né Polici. Palét qé kané nevojé pér verifikim té t&
kaluarés kriminale, mund té parashtrojné kérkesé né stacione/nénstacione policore
mé t& aférta t& vendbanimit, apo vendgéndrimit t& parashtruesit té kérkesés, tanimé
edhe né platformén geveritare e-Kosova. PSO - Verifikimi i t&€ Kaluarés Kriminale
parasheh qé kérkesa, parashtruesi i té cilés nuk ka té kaluar kriminale duhet realizuar
brenda 24 oréve, pér dité pune (verifikimi, konfirmimi, plotésimi dhe l&shimi i
vértetimit). Stacioni n& vitin 2021 ka pranuar 6.049 kérkesa nga palét pér t'u pajisé
me vértetime té kaluarés kriminale, kurse né vitin 2022 ky numér ka arritur né 6.956
kérkesa. Realizimi i kérkesave éshté né masén prej 95.4% pér vitin 2021 dhe 96.2%
pér vitin 2022 (né vitin 2021 jané realizuar 5.771 kérkesa, derisa né vitin 2022
gjithsej 6.690 sosh). Jané inspektuar dhjeté (10) mostra pér té verifikuar respektimin
e afatit pér 1&shim me kohg t& vértetimeve'®, pesé (5) nga té cilat kané gené kérkesa
nga persona pa t& kaluar kriminale, q& iu jané 1&shuar vértetimet brenda dite apo 24
oréve, derisa pesé (5) kérkesa tjera jané ushtruar nga persona me té kaluar kriminale,
qé pas konfirmimit nga Gjykata/Prokuroria se jané shlyer nga evidenca e personave
t& dyshuar, apo kang paguar gjobén pérkatése, iu jané l&shuar vértetimet.

"“Mostrat e pérzgjedhura té rasteve t& raportuara t& pérdorim té forcés: 01/1-05SRR/925/2022, 04/1-05-SRR-1578,
04/1-05SRR/964/2022, 04/1-05SRR/1576 dhe 04/1-05SRR/867/2022.

¥ Rastet/dosjet me referencé: 2023-CF-1052 (2023/190), PP/1.nr.03/23 (2023/198), 2023-CF-1014 (180/2023),
2023-AU-130 (170/2023) dhe 2023-CF-920 (162/2023).

'® Mostrat: RN-2023-CF-2336, RN-2023-CF-2352, RN-2023-CF-2365, RN-2023-CF-2313, RN-2023-CF-2333.
RN-2023-CF-372, RN-2023-CF-1556, RN-2023-CF-2053, RN-2023-CF-2311 dhe RN-2023-CF-1349,
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2.14. Planet jané mjet menaxhimi, gé lehtésojné koordinimin e burimeve (njerézore.
financiare, teknike), qé 1€ jeté e mundur t& arrihen q&llimet dhe objektivat. N& Polici
jané disa nivele té pérgatitjes sé planeve (gendror, rajonal dhe lokal). IPK-ja &shté
interesuar t& njihet me planet g& jané hartuar né nivel Stacioni. Nése u referohemi
té dhénave nga raportet krahasuese statistikore, pérgjaté dy (2) viteve té fundit jang
nxjerré 81, pérkatésisht 71 plane operative, nga t& cilat [PK-ja ka kontrolluar pesé
(5) sosh'’, IPK ka pranuar dhe njé Listé té planeve operative, q¢ pérmban njé numér
mé t& ulét té tyre (21 gjegjésisht 22 plane pér dy vitet e fundit). Gjetjet vejné né pah
se pér té gjitha mostrat ka pasur proces té analizés dhe vlerésimit, t& dokumentuar
me raporte pas operacionale. Né Raportin vjetor t& punés (2022) pasqyrohet se
shumica e veprave penale qé jané mé serioze kané trend rénés, né pérjashtim &
rasteve t& “dhunés né familje” dhe “vjedhjeve té rénda”, numri i t& cilave ka shénuar
ngritje pér 95%, pérkatésisht 19.1% krahasuar me vitin 2021, N& mesin e planeve
operative té hartuara zéné vend edhe ato mbi parandalimin e vjedhjeve.

2.15. Fokus i inspektimit ka gené dhe realizimi i planeve dhe njohja me ato gé jané
né zbatim. Né ditén ku &shté realizuar ky inspektim, sipas Orarit t& patrullimit,
Stacioni ka realizuar aktivitete patrulluese né zbatim t& katér (4) planeve operative'®.
Lidhur me zbatimin e aktiviteteve patrulluese né funksion t& kétyre planeve, jang
kontrolluar tre (3) fleté patrulla té ekipeve patrulluese t& ndérrimit I dhe nga
aktiviteti i tyre €shté hasur se ka pasur aktivitete né pérmbushje té planeve operative.

2.16. PSO - Procedimi i léndéve dhe kompetenca léndore e hetimit pércakton se kur
patrulla del né vend ngjarje dhe né bazé té informatave vleréson se nuk ka elemente
té veprés penale, apo té kundérvajtjes, atéheré patrulla pérpilon Shénim zyrtar pér
veprimet e ndérmarra lidhur me informatén dhe e dérgon né Operativén e Stacionit
pérmes zinxhirit komandues. Shénimi zyrtar me shkresa pércjellése protokollohet
dhe arkivohet né Operativé ndérsa informatat né lidhje me Shénimin zyrtar pércillen
tek njésia pérkatése (sektor policor, né Njésiné e Hetimeve, Inteligjencé e Stacionit,
“nevoja pér t& ditur PUI"). Pér té paré se sa respektohet PSO, IPK-ja ka kontrolluar
dhjeté (10) I&nd&, me fokus nése kané raporte, nése jané evidentuar sipas rregullave
(protokollimi dhe arkivimi), nése jané trajtuar né ményrén e duhur, nése rastet qé
lidhen me pro-formén ndérlidhen me vepra penale, nése &shté konsultuar Prokurori
pér rastet e tilla dhe nése rastet jané pércjellé tek njésité pérkatése'”, Léndét kané
Shénimin zyrtar, jané protokolluar, kur ka gené e nevojshme éshté konsultuar edhe
Prokurori i Shtetit dhe u jané& shpérndaré njésive pérkatése. Asnjéri nga kéto raste
nuk ka rezultuar t& jeté regjistruar né SIPK.

3. Parandalimi dhe luftimi i krimit

3.1. Neni 7 i Ligjit pér Policiné pércakton se me géllim té parandalimit e luftimit t&
krimit dhe pér shtimin e sigurisé pér té gjitha komunitetet né Republikén e Kosovés,
Policia komunikon dhe bashképunon me autoritetet e geverisé lokale, organizatat
civile dhe komunitetet lokale. Strategjia pér Policim n& Bashkési reflekton zotimin
policor dhe pérkushtimin né ngritjen e sigurisé né bashkési me ané té bashképunimit
dhe bashkérendimit t& aktiviteteve me gjithé akterét, g¢ mbulojné fushén e sigurisé
né bashkési dhe q& né ményré preventive veprojné né identifikimin e zgjedhjen e
problemeve. qé shkaktojné shqgetésimin dhe frikén te qytetarét. Plani Veprues né
kuadér 1€ objektivave strategjike ka pércaktuar numér té konsideruar aktivitetesh,

'7 Mostrat: “Parandalimi i vjedhjeve” (nr.04/1-05F-455/2021), “Parkingjet e parregullta” (nr.04/1-05F-903/2022),
“Parandalimi i vjedhjeve n& sektorin 1 dhe 2" (nr.04/1-05F-349/2022), “Testi i maturés” (nr.04/1-05F-682/2022)
dhe ~Siguria dhe stop drogave né shkolla” (nr. 04/1-05F-167/2022).

'* Planet operative né zbatim me Orar ditor t& datés 31 maj 2023: “Siguria n¢ trafikun rrugor”, “Kulti”, “L&mosh
kérkuesit” dhe “Ngritja e vigjilencés dhe masave (& sigurisé™.

'* Pro-format: 2023-SHZ-01, 2023-SHZ-02, 2023-SHZ-03, 2023-SHZ-004, 2023-SHZ-05, 2023-SHZ-06, 2022-
SHZ-007, 2023-SHZ-38, 2023-SHZ-40 dhe 2023-SHZ-051.
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ku veg tjerash jané pérfshiré edhe: organizimi i takimeve pér siguri népér shkolla,
organizimi i takimeve me forume té sigurisé/mediat/OJQ-té, organizatat e ndryshme
me qéllim t& promovimit té strategjisé né bashkési, identifikimi i pikave té zeza dhe
problemeve né trafik. etj. Informatat e pranuara jo né t& gjitha rastet mbéshteten me
raporte, procesverbale apo evidenca. Edhe Qeveria (MPB) ka nxjerré Strategjiné
Nacionale pér Siguri né Bashkési dhe Planin e Veprimit (2018-2023), ku njé ndér
akterét e pérfshirjes &shté edhe Policia. Lidhur me angazhimet policore né fushén e
policimit n& bashkési. Stacioni pasqyron se:

- Né vitin 2021 ka realizuar 12 takime me forumet e sigurisé, kurse né vitin
2022 jané realizuar 24 té tilla,

- Né vitin 2021 ka realizuar 80 vizita dhe 43 ligjérata né shkolla, kurse né vitin
2022 ka realizuar 78 vizita dhe 48 ligjérata né shkolla,

- Neé vitin 2021 ka realizuar tre (3) takime me bizneset, kurse né vitin 2022 ka
realizuar 26 té tilla,

- Né vitin 2021 ka realizuar njé (1) takim me komunitetin kulturor dhe sportiv,
kurse né vitin 2022 ka realizuar 18 té tilla,

- Nuk ka realizuar takime pér kushtet e trafikut dhe pikat e zeza,
- Né vitin 2021 dhe 2022 nuk jané realizuar inspektime té rrugéve,

- Né vitin 2021 ka realizuar tre (3), kurse né vitin 2022 ka realizuar 19 takime
me komunitetin,

- Ligjérata mbi aktivitetet e dyshimta lidhur me EDHRT nuk jané realizuar.

3.2. Policimi i Udh&hequr nga Inteligjenca &shté model pune dhe filozofi drejtuese,
ku produktet e inteligjencés gjejné pérdorim té gjeré né procesin e vendimmarrjes,
e qé ka pér géllim parandalimin e reduktimin e krimit, si dhe zgjedhjen e problemit,
duke u fokusuar né eliminimin e shkaktaréve, pérmes menaxhimit strategjik dhe
zbatimit efektiv t& strategjive. Informata inteligjente &shté informaté e thjeshté, qé
kalon né disa faza vlerésimi e verifikimi, ku né pérfundim kemi produkt inteligjent,
pérmes t& cilit parandalohet apo zgjidhet nj& problem. PUI nénkupton mbledhjen e
informatave inteligjente pér t& vazhduar me parandalim dhe zgjidhje té problemeve,
késhtu q& policimi né bashkési do té ishte mé efikas dhe efektiv. Stacioni né vitin
2021 ka dérguar pérmes SIPK-ut, 598 raporte inteligjente, pérmes Zyrtarit pér
Inteligjencé dhe Analizé, apo pérmes zyrtaréve policor. Kurse, né vitin 2022 jané
dérguar 1.046 informata inteligjente. Bazuar né té dhénat rajonale pér 37 stacione,
né vitin 2022 ka pasur ngritje té numrit t& informatave inteligjente pér 84%,
krahasuar me njé vit mé paré. Kur krahasojmé performancén e Stacionit né raport
me mesataren e pérgjithshme pér 37 stacionet del se né vitin 2021 njé (1) zyrtar
policor ka dé&rguar mesatarisht katér (4) informata inteligjente, derisa mesatarja e
pérgjithshme &shté dy (2) informata. Né vitin 2022, njé (1) zyrtar policor ka dérguar
mesatarisht shtaté (7) informata derisa mesatarja e pérgjithshme &shté katér (4) sosh.

3.3. Sipas nenit 10 t& Ligjit pér Policing, ndér detyrat e pérgjithshme té Policisé jang
té parandaloj dhe zbuloj veprat penale dhe kryesit e tyre, si dhe t& hetoj veprat
penale dhe kryesit e tyre. Bazuar né kéto autorizime, stacionet policore kané detyra
(€ ndara né parandalimin, hetimin e zbulimin e krimit. Nga analiza e suksesit pér 37
stacionet, pasqyrohet se ato gjaté vitit 2021 kané pasur kuoté t& zbulueshmérisé té
veprave penale né lartési prej 61.3%, derisa né€ vitin 2022 kjo kuoté éshté ngritur né
63.4%. Stacioni i Ferizajt, kuotat e tilla i ka pasur né lartési prej 57.9% pér vitin
2021, pérkatésisht 61.5% pér vitin 2022,

3.4. Pér € vler&suar respektimin e rregullave dhe procedurave hetimore, IPK-ja ka
kontrolluar kopjet fizike t& pesé (5) mostrave té rasteve t& dhunés né familje, & jané
proceduar né Prokurori t& Shtetit™’, N& kuadér té rasteve &shté vlerésuar rregullsia e

%02023-CF-855, 2023-CF-481, 2023-CF-673, 2023-CF-366 dhe 2023-CF-685.
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1éndéve penale. nése ato pérmbajné veprimet/dokumentet e formularét e nevojshém
lidhur me hetimin e dokumentimin e krimit. Esht& verifikuar respektimi i disa prej
veprimeve paraprake hetimore, pérdorimi i formularéve standard brenda rasteve, si
dhe regjistrimi i tyre sipas procedurés sé& regjistrimit té rasteve né regjistrat pérkatés:

(a) Konform KPP-sé Stacioni ka ngritur kallézime penale kundér té dyshuarve pér
veprén penale “Dhung né familje™ dhe t& gjitha mostrat jan& regjistruar né
SIPK. Kallézimet jané dorézuar né Prokurori bashké me procesverbalet,
raportet dhe format bazike té t& dhénave té rasteve. Kallézimet penale nuk jang
nénshkruar sipas PSO-s&?'. N& pesé (5) mostra, kallézimet jané nénshkruar nga
Hetuesi dhe Shefi i Sektorit té Hetimit, duke mos kaluar pérmes Mbikéqyrésit
té vijés sé paré (rreshteri). L&nda 2023-CF-685 &shté gjetur e nénshkruar vetém
nga Hetuesi. Léndét jané proceduar n& Prokurori t& Shtetit pérmes SMIL-it dhe
fizikisht*2. Procedimi i léndéve pérmes SMIL dokumentohet, por ka mangési
né futjen e dokumenteve (urdhrat mbrojtés, té cilét kané qené aktiv dhe jané té
lidhur me mostrat, nuk jané& hasur né Sistem). Koha mesatare e procedimit té
kallézimeve n& Prokurori sipas mostrave éshté 3.2 dité nga hapja e rasteve.

(b) Né té gjitha rastet e marra si mostra déshmohet qé né& proces pér trajtimin e
viktimave nuk jané pérfshiré zyrtaré t& QPS, po ashtu nuk jané gjetur t& dhéna
mbi pjesémarrjen e Mbrojtésit té viktimave®.

(¢) Viktimave u &shté ofruar trajtim mjekésor, por vetdm né njé (1) rast viktima
ka shfrytézuar t& drejtén ligjore p&r ekzaminim mjekésor dhe mbi ekzaminimin
&shté nxjerré raport mjekésor. N& rastet e tjera nuk &shté pranuar ekzammlml
sepse ankuesit e kané vler&suar té panevojshém.

(d) Sipas procedurave né fuqi, né fazén e veprimeve fillestare, Policia vleréson
rrezikun pér viktimén e dhunés né familje né praniné edhe t& Mbrojtésit t&
viktimave. Lidhur me kété, si pjesé e vlerésimit té rrezikut, Policia duhet té
pérgatisé formén bazike té t& dhénave pér rastin®, Né té gjitha rastet e marra
si mostér éshté vlerésuar shkalla e rrezikut bazuar né indikator# pérkatés.

(e) Pakoja informuese pér viktimat e krimit, q& pérmban kartelén e viktimé&s me
informata dhe késhilla mbi rastin éshté obligative q& nga viti 2020, gé té jeté
piesé e rastit dhe dosjes. Né secilin rast, viktimat jané pajisur me kété Pako.

(f) Gjaté inspektimit jané marré mostra té rasteve ku ndaj viktimave jané aplikuar
urdhra mbrojtés. Eshté vlerésuar nése ka qené e nevojshme marrja e veprimeve
me qéllim t& zbatimit t& tyre. Bazuar né dokumentet e pranuara, nuk ka pasur
raste t& raportimit pér mosrespektim té urdhrit mbrojtés nga t& dyshuarit deri
né momentin e inspektimit. Policia ka treguar gatishméri qé t& bashképunojé
duke iu ofruar ndihmén e nevojshme viktimave me géllim t& ofrimit té sigurisé.

(g) Né kuadér t& kritereve pér kontrollimin e dosjeve &shté vlerésuar prezenca e

Raportit policor brenda dosjes hetimore, gé i drejtohet Prokurorit kompetent
pér njoftim mbi dyshimin e arsyeshém se éshté kryer vepra penale®. Né tre (3)

! Kallézimet para procedimit nénshkruhen nga hetuesi, mbikéqyrési i vijés s& parg n& Sektorin e Hetimeve
(rreshteri) dhe pérmes tij, nga Shefi i Hetimeve.

*? Kur pérfundon hetimi. hetuesi duhet t& dérgoj 1éndén pér nénshkrim tek Mbikéqyrési i vijés s¢ paré né Sektorin
¢ Hetimeve dhe pérmes tij tek Shefi i Hetimeve. Mé tutje, PSO pércakton se pas procedurave t& lartcekura, hetuesi
I&ndén e regjistron né modulin pér Sistemin SMIL dhe e pércjellé né Prokuroring e Shtetit.

* Sipas Ligjit Nr. 03/L.-182 pér Mbrojtje nga Dhuna n& Familje, Mbrojtési i viktimave &shté personi i autorizuar
zyrtar, i cili ndihmon drejtpérdrejté palén e démtuar q& nga kontaktet e para me organet kompetente t&é mbrojtjes,
késhillon, inicion procedurat pér caktimin e masave t& mbrojtjes, &shté i obliguar t& marr pjesé né t& gjitha seancat
giyqésore, t& monitoroj& mbarévajtjen e procesit gjyqésor.

* Kapitulli 5.2 i Procedurave Standarde t& Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje n& Kosové, fage 33.

** Sipas nenit 71, pa.rdgrah 6 1€ KPP-s€ Posa policia t& pranoj kérkesén pér ndjekje penale nga pala e démtuar ose
posa t& njoftohet se njé vepér penale ¢ cila ndiget sipas detyrés zyrtare &shté kryer, tentuar, &shté duke u kryer apo
do t& kryhet s€ shpejti, policia éshté e detyruar q& menjéheré t& njoftojé prokurorin e shtetit dhe t'i dorézojé raport
policor brenda shtatédhjeté e dy (72) oréve.
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prej dosjeve &shté gjetur gé kallézimi penal bashké me raporte policore jané
proceduar tek Prokurori brenda 72 oréve, ndérsa né dy (2) raste tjera nuk &shté
gietur njoftim me shkrim brenda afateve té parapara ligjore bazuar né KPP né
fugi, po ashtu edhe né até té shfugizuar.

(h) Policia ka t& hartuar formularét e nevojshém té punés, qé iu shérbejné zyrtaréve
policor gjaté kryerjes sé veprimeve hetimore. Formularét e pérdorur brenda
dosjeve hetimore jané unik dhe ka njé standard té caktuar t& hartimit t& tyre,
mirépo &shté gjetur qé me rastin e ndryshimeve ligjore, t& nj&jtit nuk jané
harmonizuar me aktet ligjore né fuqi (KPP i ri).

(i) Policia luan rol me réndési né mbrojtjen dhe respektimin e lirive dhe té drejtave
themelore té njeriut®. IPK ka vlerésuar respektimin e té drejtave né proceduré
paraprake gjaté marrjes né pyetje té t& dyshuarve dhe déshmitaréve. Deklaratat
jané nénshkruar nga palét, pérmbajné té drejtat e personave t& intervistuar, por
nuk jan& harmonizuar me ndryshimet ligjore.

3.5. Sai pérket interesimit t& IPK-sé lidhur me kushtet fizike e té sigurisé né Dhomén
e Déshmive, &shté gjetur g&¢ Dhoma éshté e vendosur né bodrum brenda objektit t&
Stacionit. Dera e saj éshté e punuar nga materiali i forté, kapéset nyjore té saj jané
té vendosura nga pjesa e brendshme e derés dhe se t& njéjtat jané t& siguruara sig¢
parashihet né PSO. Dhoma ka dritare, té konstruktuar pér té pamundésuar qasjen
pérmes tyre. Dhoma éshté e pajisur me aparat pér fikje té zjarrit (afati i saj éshté i
skaduar), po ashtu ka té instaluar sistemin e alarmit kundér hyrjes sé paautorizuar i
cili testohet rregullisht. Dhoma ka t& instaluar detektorét e tymit (nuk jang kryer
testime pér € ditur nése &shté funksional). Sistemi i ventilimit dhe kondicionimit
éshté funksional, kurse nuk ka sistem t& ngrohjes sé hapésirave t& Dhomés. Dhoma
u siguron qasje t& kufizuar personave qé e vizitojné até dhe ¢do hyrje e personelit
tjetér regjistrohet né Regjistér té gasjes. Dhoma éshté e monitoruar me kamera té
sigurisé, né to nuk ka qasje Zyrtari pérgjegjés i Dhomés sé déshmive.

3.6. Sipas rregullit, ¢do lévizje e sendit a déshmisé duhet té regjistrohet né Regjistér
dhe data bazé. dhe pér té njéjtén duhet bashkéngjitur kopja e raportit t&€ ekzaminimit,
qé duhet t& ruhet né dosjet e Dhomés sé déshmive®’. Né té gjitha rastet e inspektuara
Jjané evidentuar l&vizjet e déshmive né ményrén e duhur. Déshmité e deponuara né
pesé (5) rastet e inspektuara kané t& bashkéngjitur zinxhirét e ruajtjes sé bashku me
déshmité. Té dhénat pér déshmité e deponuara jané evidentuar né Libér fizik dhe
Bazé elektronike té t& dhénave. Numri i déshmive fizike (artikujve) me informatat
né Regjistrin e déshmive® dhe Zinxhirin e ruajtjes pér déshmité e inspektuara éshté
né pérputhje. Zyra e pranimit t& déshmive gjendet nj& kat mé larté prej Dhomés sé
déshmive, e njéjta &shté ndaré nga zona e deponimit t& déshmive. N& Dhomén e
déshmive nuk deponohen déshmi té rrezikshme si eksploziv, materie radioaktive,
mjete zjarrvénés, materie helmuese a ndonjé materie kimike té natyrés sé démshme.
Sipas PSO-sé, origjinali i formés s& zinxhirit t& ruajtjes duhet t& mbetet né Dhomé

% Bazuar né nenin 122 t& KPP-s&, né fillim & marrjes né& pyetje né proceduré paraprake, hetuesi i autorizuar nga
Prokurori i Shtetit, para marrjes né pyetje i lexon déshmitarit apo t& dyshuarit paralajmérimet mbi té drejtat e
rezervuara me Ligj dhe i njéjti duhet t€ konfirmoj me shkrim mbi t& kuptuarit e t& drejtave t& lexuara nga hetuesi.
*7 PSO né kapitullin E, paragrafi 17 dhe 18 rregullon qé ¢do lévizje e sendit/déshmisg, t& dorézuar né gjykaté apo
njési tjetér, € i Eshté kthyer pronarit apo personit t& autorizuar, regjistrohet né Regjistér dhe né bazén e t& dhénave.
Nése sendi dhe déshmia &shté dorézuar pér ekzaminim/analiza né laboratorin kriminalistik, kjo l&vizje regjistrohet
né Regjistér t&€ déshmive dhe data baz&. Kur déshmité me urdhéresé¢ kérkohen nga Gjykata-Prokuroria, dorézohen
pér ekzaminim/analiza apo ri-ekzaminim né laborator, kjo regjistrohet né Regjistér dhe data bazg, dhe pér t&
nj&jtén bashkéngjitet kopja e raportit té ekzaminimit, e cila duhet t& ruhet né dosjet e dhomés sé déshmive.

* PSO né kapitullin G, paragrafi 3 pérkufizon se “regjistri i déshmive &hté njé regjistér (formular apo libér) pér
regjistrimin e (& gjitha déshmive t& konfiskuara apo provave t¢ gjetura, & vjedhura etj. Té gjitha déshmité (& cilat
gjenden t& deponuara né dhomé duhet té regjistrohen né regjistér t& déshmive.
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té déshmive sé bashku me sendin/déshminé, ndérsa kopja, né dosjen e déshmisé®,
Zinxhirét e ruajtjes né origjinal mbahen né Zyrén e Zyrtarit pérgjegjés t&€ Dhomés
sé déshmive dhe kjo béhet pér té rritur siguriné né ruajtjen e tyre, sepse né disa raste
Dhoma e déshmive &shté prekur nga uji pér shkak té reshjeve té shtuara atmosferike.
Kopja e Zinxhirit té ruajtjes i &shté bashkéngjitur secilés déshmi.

3.7. IPK ka vlerésuar ményrén e ruajtjes dhe evidentimit té sendeve té sekuestruara.
Gjetjet rezultojné pozitive dhe né harmoni me kriteret e ruajtjes dhe evidentimit t&
sendeve. Vendosja dhe paketimi i déshmive né (& gjitha rastet &hté béré duke iu
pérshtatur specifikave té tyre. Déshmité e inspektuara jané t& siguruara me shiritin
bllombues. Dhoma ka frigorifer pér ruajtjen e déshmive biologjike, por i njéjti &shté
jashté funksioni. Armét e zjarrit deponohen né dhomé té ndarég, apo né arké metalike
brenda zonés deponuese. Bankénotat e gjérat e ¢gmuar deponohen né njé sef té ndarg
brenda zonés sé deponimit. Hap&sira brenda Dhomés plotéson mjaftueshém nevojat
pér té deponuar déshmité. Zyrtari pérgjegjés mbané evidencé pér sistemin e numrit,
emértimin e raftit, udhézimin ku gjenden déshmité apo sendet e deponuara dhe ka
qené i gatshém qé t& identifikoj déshmité né kohé té shkurtér. I njéjti mban evidencé
mbi déshmité né Librin e déshmive dhe né Bazén elektronike té t& dhénave.

3.8. Me géllim t& ushtrimit t& kontrollit adekuat, duke béré rishikim formal periodik
dhe verifikues pér té vértetuar korrektésiné e rrjedhén e punés, verifikim té pranisé
sé sendeve e déshmive t& mbajtura né Dhomé té déshmive né krahasim me regjistrat,
dhe t& vlerésohet rrjedha e punés duke shikuar pérmbushjen e procedurave, aspektin
‘e sigurisé e kushtet e punés sé zyrtaréve policor, organi kompetent duhet té realizojé
revizion®, inventarizim®' dhe inspektim** né Dhomén e déshmive. Pér vitin 2021
dhe 2022 jan# kryer inventarizimet, gjé qé e déshmojné edhe raportet. Veg kétyre
formave té kontrollit, né vitin 2021 &shté realizuar njé (1) inspektim né Dhomén e
déshmive, derisa né vitin 2022 jané realizuar tre (3) inspektime, té déshmuara me
raporte.

4. Kushtet teknike té punés dhe té sigurisé

4.1. Stacioni ka 17 automjete, nga té cilat, dhjeté (10) né gjendje funksionale (59%)
dhe shtaté (7) té tjera jashté funksionit (4 1%). Nga njé inspektim i realizuar né vitin
2022, IPK ka kryer analiza, q& kan& pasqyruar se njé (1) automjet zyrtar mesatarisht
ka gené né dispozicion t& nénté (9) punonjésve policor. Kjo mesatare dallon paksa
tek Stacioni i Ferizajt, meqé sipas matjeve, njé (1) automjet &shté né dispozicion té
mesatarisht dhjeté (10) punonjésve t& tij. Sa i pérket vjetérsisé, del se automjetet e
kétij Stacioni kan€& mesatarisht 7.5 vjet jetégjatési, moshé kjo mé e re krahasuar me
moshén e pérgjithshme t& Flotés sé automjeteve t& Policisé (11 vjet). Kurse, sa i
pérket amortizimit teknik, automjetet e Stacionit kané t& kaluara mesatarisht nga
182.290 kilometra, qé paraget shkallé mé t& ulét amortizimi né raport me mesataren

¥ PSO - Dhomat e déshmive, pika G, paragrafi 2 pérkufizon se “zinxhiri i ruajtjes s& sendit, pasurisé, provés apo
parasé s€ gjetur €shté dokument apo formular i domosdoshém q& evidenton - prezanton konfiskimin, pranim-
dorézimin, ekzaminimin, 1&vizjet, vendosjen dhe ruajtjen e sendeve dhe déshmive, si dhe prezencén apo gasjen e
zyrtaréve policor”.

* Revizioni &shté rishikim formal periodik dhe verifikues pér t& vértetuar korrektésing dhe rrjedhén e punés.
Revizion i duhur &hté nj€ inspektim i paanshém i parimeve, procedurave dhe veprimeve pér ta pércaktuar nése
apo jo, jan€ pércjellé standardet. Revizioni béhet né bazé t& njé plani, i jashtézakonshém, kur ka informata se ka
thyerje t& integritetit t& sistemit dhe kur kemi ndérrim t& personelit.

*! Inventarizimi &shté regjistrim dhe verifikim i pranisé s¢ sendeve e déshmive t& mbajtura n& Dhomé té déshmive
n¢ krahasim me regjistrat. Zyrtari policor i sendeve dhe déshmive duhet t& kryej njé inventarizim komplet s& paku
nj€ heré né vit, ¢do heré qé ka ndérrim t& personelit, apo me kérkesg t& organit kompetent.

* Inspektimi Eshté shikim apo kéqyrje e punés, q¢ duhet (€ jeté i shpejté, joformal, zakonisht i paparalajméruar,
rishikim i procedurés, regjistrit, nése Dhoma e déshmisé &shté e pastér dhe né rregull, shéndeti i zyrtarit policor
dhe siguria e tij, déshmia ¢ dorézuar né ményré té rregullt, si dhe procedura standarde e operimit, a jang pérfillur.
Inspektimi periodik &shté menduar pér t& plotésuar e mbéshtetur revizionin e rregullt dhe inventarizimin e rregullt.
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e pérgjithshme pér téré Flotén e Policisé. automjetet e s€ cilés sipas matjeve nga viti
i kaluar kané pasur mesatarisht nga 217.640 kilometra té kaluara.

4.2. Udhézimi Administrativ nr. 03/2008 pér Pérdorimin e Automjeteve t& Qeverisé
sé Kosovés né nenin 6 dhe 7 ka pércaktuar detyrat e pérgjegjésité né kontrollimin e
automjeteve para pérdorimit. Edhe Doracaku i Parimeve e Procedurave, né Parimin
P-10.01 lidhur me shfrytézimin e automjeteve, ka pércaktuar pérgjegjésité e detyrat
e mbikéqyrésve/pérdoruesve té automjeteve né mirémbajtjen ditore sipas formularit
té listés sé verifikimit t& automjetit. Nga inspektimi i automjeteve rezulton se para
pérdorimit, zyrtarét policor kryejné kontroll vizual té tyre dhe verifikojné prezencén
e pajisjeve brenda automjeteve sipas formularit standard t& kontrollit t& pajisjeve™.
Po ashtu edhe Zyrtari i mbikéqyrjes s¢ automjeteve realizon inspektime t& rregullta
dhe njé nga inspektimet e fundit ishte ai i datés 13.04.2023.

4.3, Sipas nenit 39 t& Ligjit nr. 05/L-132 pér Automjete pércakton se né ményré qé
t& marrin pjesé né trafik rrugor, mjetet duhet té jené té regjistruara dhe té posedojné
certifikaté té regjistrimit té mjetit valide, ose leje valide pér ngasje provuese, t& jeté
i shénuar me targé regjistrimi ose targa provuese t& vendosura pér identifikim té
mjetit. Kontrollimi i certifikatave té regjistrimit dhe policave t& sigurimit vé né pah
se t& gjitha automjetet jané t& siguruara/regjistruara me kohé dhe nuk ka ndodhur qé
té keté& vonesa né regjistrimin me kohé té tyre.

4.4. Udhézimi Administrativ nr. 02/2008 pér Pérdorimin e Automjeteve té Qeverisé
s& Kosovés obligon ¢do drejtues té automjetit zyrtar qé né Fleté udhétim té shénojé
numrin e kilometrave t& automjetit né momentin e nisjes, destinacionin e udhétimit,
qéllimin e udhétimit, numrin e kilometrave té kaluara né momentin e kthimit dhe
nénshkrimin e pérdoruesit. Sa pérket késaj fushe, Udh&zimi respektohet plotésisht
pasi fleté udhétimet plotésohen rregullisht dhe pérmbajné té dhénat e nevojshme.

4.5. PSO pér Flotén Operative pércakton & “mbikéqyrési i secilés njési & posedon
automjete, duhet t& sigurohet gg ato 1€ pastrohen né ményré periodike, jashté dhe
brenda, q& t'i mirémbahet pamja”. Gjaté kontrollit Eshté paré se kjo piké zbatohet
plotésisht, meqé automjetet jang hasur t& pastra, si brenda ashtu dhe jashté.

4.6. Bazuar né nenin 207 t& Ligjit nr. 05/L-088 pér Rregullat e Trafikut Rrugor,
automjeti i udhétaréve, kamioni dhe autobusi gjaté qarkullimit té tyre né trafikun
rrugor duhet t'i posedojné pajisjet rezervé dhe shtesé, si: poget rezervé, kutiné e
ndihmés s& paré. trekéndéshin e sigurisé, pajisjen pér térheqgje t& mjetit né defekt,
Jjelekun reflektues, ndérsa aparatin pér fikje te zjarrit né rastet kur pérdorimi i tij
parashihet me ligj. Pajisjet duhet t& jené t& kompletuara dhe me afat p&rdorimi. Sipas
nenit 203 té Ligjit. shoferi gjaté drejtimit t&é mjetit duhet t’i mbaj me vete mes tjerash
certifikatén e regjistrimit, policén e sigurimit dhe Raportin Evropian t& Aksidentit.
Sipas nenit 26 t& Udh&zimit Administrativ (M) nr. 01/2018 pér Kontrollimin teknik
1€ automjeteve, kontrollimi i pajisjeve rezervé dhe shtesé t& automjetit pérfshing:
celésin e rrotave, ngritésen mekanike - hidraulike, gomén rezervé, aparatin e fikjes
s€ zjarrit, trekéndéshin, ndihmén e parg, dritat rezervé, pajisjet e dimrit-zinxhirét.
IPK ka pasur fokusin te Lista e pajisjeve té paraparé me legjislacionin e lartshénuar
dhe inspektimi i gjashté (6) automjeteve® nxjerré né pah se:

a) Pesé (5) nga gjashté (6) automjetet e inspektuara kané aparate pér fikje té zjarrit

me afat t& skaduar (23.06.2020),
b) Té& gjashté (6) automjetet e inspektuara nuk kané Raport Evropian t& Aksidentit.

4.7. Inspektorét kané verifikuar masat e sigurisé brenda dhe jashté Stacionit, si faktor
me réndési pér té siguruar burimet, pronén dhe palét. Duke pasur parasysh qé objekti
i Stacionit éshté objekti i njéjté ku &shté vendosur edhe DRP-Ferizaj, kjo e fundit

* IPK ka siguruar formularét standard t& kontrollimit t& automjeteve t& dités kur edhe &shté realizuar inspektimi.
* Automjetet: Police-003-07, Police-092-07, Police-097-07, Police-151-07. Police-111-07 dhe Police-108-07.
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ka hartuar mé& 7 néntor 2008, Planin Operativ - Evakuimi, plan ky q& i ka pércaktuar
pérgjegjésité e personelit pér siguriné. Sa i pérket masave té sigurisé vihet re se:

a) Objekti mbulohet me sistem monitorimi pérmes kamerave 24/7, rrezja e té cilit
mbulon perimetrin e jashtém dhe t& brendshém t& tij*. Sistemi mbikéqyret nga
njé dhomé e ndaré pérmes monitorit, kurse administrohet nga DTIK-u,

b) Porta para hyrjes s& pérparme té objektit t& Stacionit &shté e mbuluar 24/7 me
njé polic statik, i cili komunikon me pal&t dhe i orienton ata. N& hyrje t& objektit
njé polic pranon palét dhe evidenton hyrje - daljet né Regjistrin pérkatés,

¢) Stacioni &shté i pajisur me magnetometér dhe skaner pér kontrollin e personave,
por t& njéjtit jané hasur jo funksional,

d) Aparatet pér fikjen e zjarrit jané vendosur né pika kyge té objektit, por jané me
afat té skaduar™,

e) Stacioni ka lokalizuar vendin pér zbrazje t& sigurt t& armés afér hyrjes kryesore,

f) Higjiena brenda dhe jasht& Stacionit éshté e nivelit t& déshiruar.

4.8. Qendra e Ndalimit éshté e vendosur né bodrumin e ndértesés sé Stacionit dhe
ka pesé (5) geli me nénté (9) shtretér. Lidhur me kushtet fizike dhe té sigurisé éshté
vérejtur se brenda Qendrés sé Ndalimit:

a) Kasistem funksional t& monitorimit q& pérdoret pér t& monitoruar té ndaluarit*’
(rrezja e monitorimit t& 6 kamerave mbulon gelité dhe korridorin). Monitorimi
realizohet pérmes monitorit, gé pércillet nga Zyrtari né Qendér té Ndalimit,

b) Ka ndrigim t& mjaftueshém natyral dhe artificial®®,

¢) Lidhur me ajrosjen brenda saj kundérmon njé aromé e réndé qé vie nga lagéshtia
qé ka démtuar edhe muret (nuk &shté sanuar térésisht kjo problematiké),

d) Ka detektoré té tymit,

¢) Ka lavamané né gjendje t& miré teknike dhe funksionale,

f) Nuk jané hasur mjete q& mund té paragesin burim pér kércénim té jetéve té (&
ndaluarve,

¢) Higjiena &shté né& nivel t& déshiruar, mbulesat dhe shtretérit jané hasur té pastra
dhe nuk ka pasur shenja t& konsumimit t€ duhanit,

h) Jang hasur regjistrat, si: Libri i vizitoréve, Forma e regjistrimit pér furnizim me
ushgim, Regjistri i pranimit - dorézimit t& detyrés dhe Regjistri pér personat e
ndaluar né Qendér t& Ndalimit®,

i) Ka sirtar pér vendosjen e pronés sé té ndaluarve dhe brenda paketimeve jané
hasur mes tjerash edhe lidhéset e mbathjeve®. Sirtari mbyllet me gelés dhe bie

¥ Neni 76 i Ligjit nr. 06/L-082 pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale pércakton q& personat né sektorin publik
mund t'i instalojné sistemin e vézhgimit me kamera pér vézhgim t& objektit nése konsiderohet e nevojshme pér
siguring e njerézve dhe pasurisé.

* Ligji pér siguring dhe shéndetin né pung, né nenin 13 parasheh q& punédhénési t& siguroj& numér t& mjaftueshém
t¢ aparateve pér fikjen e zjarrit, 1€ njgjtat t&€ jené me mbushje adekuate sipas llojit t& shkaktarit t& zjarrit. Kéto
duhet t& vendosen n¢ vende t& pérshtatshme, t&€ jené né& gjendje t& rregullt dhe t& rimbushen nég afate t& caktuara.
7 PSO-Qendrat e Ndalimit né Policing e Kosovés né kapitullin E (Detyrat dhe pérgjegjésité), paragrafi 9 pércakton
qé gdo zyrtar policor n& Qendrén e Ndalimit obligohet & pérmes kamerave dhe né ményré vizuale té monitorojé
dhe t& kujdeset pér sjelljet e t€ ndaluarit e posagérisht kur véren shqetésime qé i paragiten personit t& ndaluar.

* PSO- Qendrat e Ndalimit né Policing e Kosovés né kapitullin D (Procedura), paragrafi 1.8 pércakton qé té gjitha
dhomat n& Qendrat e ndalimit duhet t& jen& t& pastra, t¢ nj¢ madhésie t& arsyeshme pér numrin e personave té
akomoduar dhe t€ kené¢ ndrigim t& duhur (d.m.th. té mjaftueshme sa pér t& lexuar, pa pérjashtuar periudhat e
gjumit) dhe ajrosje/ventilim: mundésisht, dhomat duhet té& kené drité natyrale.

* PSO- Qendrat e Ndalimit né Policing e Kosovés né kapitullin E (Detyrat dhe pérgjegjésité), paragrafét 4, 5, 6
dhe 7 pércaktojné obligimin q& Qendrat e ndalimit t& kené& Librin p&r evidentimin e personave t& ndaluar (A3),
Librin pér evidentimin e vizitoréve apo ekipeve monitoruese (A3), Librin pér pranimin - dorézimin e detyrés nga
zyrtarét policor (A3) dhe Regjistrin pér furnizim me ushqim pér t& ndalurit né Qendér t& ndalimit.

“/PSO- Qendrat e Ndalimit n& Policing e Kosovés né kapitullin D (Procedura), paragrafi 1.5 pércakton g€ prona
personale e personave t€ ndaluar duhet t¢ menaxhohet me njé kujdes t& veganté dhe gjésendet e tyre té vendosen
né paketime, & regjistrohen né formén pérkatése dhe ato duhet t& vendosen né njé pliko/qese letre t& mbyllur qé
pérmban t& dhénat personale t& personit t& ndaluar dhe duhet t& ruhen né sirtar t& mbyllur me gelés.
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né sy pérdorimi i paketimeve adekuate,

j) Nuk éshté vérejtur nga evidencat q€ kjo Qendér t& jeté vizituar nga persona té
pa autorizuar. Komunikimi mes t&€ ndaluarve dhe avokatéve zhvillohet né njé
dhomé té veganté brenda Qendrés sé Ndalimit,

k) Ushqimi pér t& ndaluarit sigurohet nga njé furré buke dhe ndahet me kohé¢ sipas
vakteve sipas intervaleve té pércaktuara me rregulla, por jané hasur edhe ankesa
lidhur me cilésing e ushqgimit, nga t& ndaluarit dhe Mbikéqyrési i Qendrés,

[) Nuk jané hasur shenja t& konsumimit t& duhanit,

m) Personeli pérgjegjés pérkujdeset gé t€ ndaluarit t& mos kené qasje né lidhéset e
mbathjeve té tyre.

4.9. Mijetet e punés jané faktoré me réndési pér puné profesionale e t& suksesshme.
Stacioni né Ferizaj ka pasqyruar disa véshtirési lidhur me funksionimin e pajisjeve
té kontraktuar (fotokopje). problem ky gé sipas menaxhmentit po ndikon negativisht
né aktivitetet administrative. Stacioni ka pasqyruar se ka kété gjendje me pajisje t&
punés:

- Fotokopje - 5 copé né funksion, shérbimet e t& cilave jang t€ kontraktuara,

- Printer - 8 copé (7 jané funksional), shérbimet e njérit prej tyre jané kontraktuar
- Kompjuter - 46 copé (40 jané funksional),

- Llap top - 2 copé (1 funksional),

- Pajisje pér matje té shpejtésisé sé lévizjes sé mjeteve - 2 copé (1 funksional),
- Alkooteste - 2 copé (funksional).

4.10. Rregullorja (MF) nr. 02/2013 p&r Menaxhimin e Pasurisé Jo Financiare né
Organizatat Buxhetore né nenin 18 pércakton qé inventarizimi béhet me qéllim té&
vértetimit té saktésis€, cilésisé dhe gjendjes fizike t€ pasurisé jo financiare. Kjo
Rregullore pércakton tutje se organizatat buxhetore duhet té kontrollojné sé paku
njéheré né vit pasuring jo financiare pér t& vértetuar dhe vlerésuar gjendjen faktike
t€ pasurisé jofinanciare. Procesi i inventarizimit €shté udhéhequr nga niveli gendror.

4.11. Rregullorja né fjalé pércakton qg t& gjitha organizatat buxhetore obligohen q¢
t& marrin masat e nevojshme pér dokumentimin, ruajtjen. evidentimin, tjetérsimin
dhe raportimin e pasurisé jo financiare me qéllim té menaxhimit mé efektiv, efikas
dhe ekonomik, me qéllim t& mbrojtjes sé& pasurisé jo financiare nga démtimi dhe
kegpérdorimi. IPK-ja ka verifikuar prezencén fizike né raport me Listén e pajisjeve
- inventarit né pesé (5) zyra té Stacionit (1€ Komandantit, Asistentit Administrativ,
Shefit t& Operativés, Shefit té Resurseve dhe Arkivés). Zyrat kané ekspozuar Listat
e pasurive né vende t& dukshme dhe t& dhénat brenda tyre mbéshteten nga prezenca
e pajisjeve dhe inventarit brenda zyrave.

Vierésimi i
pérgjithshém
(pérfundime)

1. Organizimi dhe burimet njerézore: _

1.1. Stacioni ka té tejkaluar numrin e lejuar t& burimeve njerézore, problem ky
qé pritet t& sanohet me zbatimin e Strukturés sé re organizative.

1.2, Stacioni nuk mbané té ploté Regjistrin e vijueshmérisé né puné té personelit,
meqg ai pérmban té dhéna vetém pér personelin me orar té rregullt té punés
(08.00-16.00). Regjistri pér kété pjesé té stafit &shté p&rputhur me gjendjen
apo prezencén fizike té tij né ditén e inspektimit.

1.3. Ka vérejtje sa i pérket mbajtjes komplete (& pajisjeve policore. por ka edhe
mungesé té sprejit dhe radiolidhjeve.

1.4, Né Stacion respektohet standardi i uniformés zyrtare dhe i dukjes personale.
Jané evidentuar disa shqetésime né radhét e personelit, sa i pérket furnizimit
té rregullt me veshmbathje zyrtare.

1.5, Kontrollet e pajisjeve jané té rregullta dhe pér to hartohen raporte.

1.6. Arméve dhe municionit u kushtohet kujdes i duhur sa i pérket mirémbajtjes,
spreji €shté hasur pa afat, kurse jelekét anti - plumb jané me afat.
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1.7. Shkalla e realizimit t& trajnimeve té brendshme brenda regjionit dhe atij t&
ri-certifikimit &shté e kénagshme.

1.8. Ka nevojé pér pérfshirje mé t& gjeré té hetuesve né programet trajnuese nga
fusha e hetimit t& krimit dhe trajtimit t& dhunés né familje.

1.9. Shkeljet e lehta disiplinore né nivel té Stacionit jané trajtuar me kompetencé,
sipas procedurés dhe brenda afateve kohore t€ trajtimit.

1.10.Vlerésimi i performancés né puné éshté kryer né té gjitha mostrat, brenda
afatit dhe sipas formularit standard.

2. Operativa:

2.1. Logu operacional azhurnohet kénaqshém si rezultat i pérkushtimit t& stafit
t& QORK, mbikéqyrésve té ndérrimit né stacion, por dhe njésive reaguese.

2.2. Stacioni ka kohé té shkélqyer mesatare té reagimit né thirrjet e gytetaréve,
megjithése sivjet ka pasur zgjatje t& késaj kohe krahasuar me vitin paraprak.

2.3. Varésisht prej niveleve drejtuese dhe operative, Stacioni kryen raportimet e
nevojshme mbi aktivitetet policore.

2.4. Procedimi i rasteve me raporte fillestare té incidenteve ka ndjeké procedurén
dhe afatet kohore t& trajtimit (adresimit).

2.5. Patrullat jané hasur duke patrulluar né lokacionet sipas Orarit ditor dhe me
pérbérje t& ploté konform Planit.

2.6. Vitin e fundit edhe pse ka pasur trend rénés té aktivitetit patrullues krahasuar
me vitin paraprak, indikatorét tregojné se aktiviteti i till& éshté mbi nivelin
mesatar té stacioneve policore. Pasqyrohet njé aktivitet i shtuar né gjobitjen
e shkelésve té rregullave t& trafikut rrugor.

2.7. Nga mostrat qé kané rezultuar me konfiskim té patenté shoferéve, me masé
mbrojtése dhe me piké negative, rezulton se ato jané regjistruar né evidencé
fizike/elektronike dhe gjobat jané shqiptuar té plota konform ligjit né& fuqi.

2.8. Kuota e realizmit t& urdhéresave &shté nén nivelin mesatar té stacioneve, té
pércjellé me njé pérqindje té larté t& urdhéresave t& bartura. Evidenca mbi
numrin e urdhéresave té bartura dhe atyre t& mbetura ka mospérputhje.

2.9. Lidhur me vizitat tek palét e kérkuara me urdhéresa, ka mungesé shénimesh
mbi numrin e veprimeve, andaj edhe nuk pasgyrohet sa duhet puna e béré né
ekzekutimin e urdhéresave.

2.10.T¢ gjitha mostrat e urdhéresave qé u kané skaduar afatet, apo pér té cilat ka
pasur njoftime mbi térhegjen (revokimin), jané shlyer me kohé nga SIPK-u.

2.11.Shtimi i raportimeve pér pérdorim té forcés dhe numri i larté i t& arrestuarve
né raport me numrin e policéve jep indikacion se pérdorimi i forcés kérkon
analizé e vlerésim t& duhur, me géllim & identifikimit t& faktoréve ndikues.

2.12.Dosjet e ndalimit jané n& harmoni me ligjin dhe ndaj personave té ndaluar
Jjané respektuar t& drejtat e pércaktuara me ligjin né fuqi.

2.13.Stacioni éshté azhur né verifikimin e kérkesave t& paléve qé kané aplikuar
pér t& kaluarén kriminale (vértetimet).

2.14.Jané pérpiluar kénagshém plane q& adresojné shqetésimet e qytetaréve, apo
qé i kontribuojné ngritjes sé situatés sé sigurisé. Pér realizimin e planeve ka
pasur procese t€ analizés - vler&simit pas operativ t& déshmuara me raporte.

2.15.Né ndérrimin e inspektuar, ekipet patrulluese kané pasur disa plane operative
né zbatim, gjé q€ e déshmojné edhe orari i patrullimit dhe fleté patruliat.

2.16.Rastet me Shénim zyrtar jané trajtuar sipas standardit, por asnjéri nga to nuk
gshté regjistruar né SIPK, si rezultat i ngarkesés dhe ndérrimeve té stafit.

3. Parandalimi dhe hetimi i krimit:

3.1. Me gjithé punén e kryer né zbatim t& Strategjisé pér Policimin n& Bashkési,
nuk mbahen sa duhet procesverbale dhe raporte t& aktiviteteve té realizuara.
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3.2. N& vitin 2022 pasqyrohet njé performancé pozitive né ngritje t& numrit té
informatave inteligjente krahasuar me vitin paraprak dhe mesatarja e numrit
té tyre pér polic &shté mbi mesataren e pé&rgjithshme & stacioneve.

3.3. Nga indikatorét e luftimit t& krimit shihet se né dy vitet e fundit (2021/2022),
zbulueshméria e veprave penale nga Stacioni ka gené pothuajse ng shkallg
té njéjté me nivelin e mesatares sé pérgjithshme té stacioneve.

3.4. Raportimi i dyshimit t& arsyeshém lidhur me veprén penale né disa raste
éshté gjetur qé praktikohet si raportim verbal nga hetuesit pér Prokurorin.
Kallézimet penale gé lidhen me mostra jané proceduar me kohé né Prokurori,
me disa vérejtje sa i pérket respektimit té zinxhirit komandues lidhur me
procedimin e tyre (nénshkrimet nuk jané dhéné nga téré zinxhiri komandues
i paraparé me PSO). Vlerésimi i rrezikut pér viktimat bazuar né indikatorét
pérkatés éshté kryer né té gjitha rastet. Viktimat e dhunés né familje sipas
nevojés i jané nénshtruar ekzaminimit mjekésor, duke pérmbushur té drejtén
e tyre pér ekzaminim. Rastet e pérzgjedhur si mostra jané regjistruar né SIPK
dhe SMIL, por &shté hasur qé gjaté evidentimit t& tyre né kété t& fundit, nuk
jané pérfshiré edhe urdhrat mbrojtés. Formularét né dosje nuk jané azhurnuar
(harmonizuar) me ndryshimet ligjore.

3.5. Kushtet teknike dhe té sigurisé brenda Dhomés sé déshmive duhet avancuar
edhe mé tutje.

3.6. Vérehen rezultate pozitive né ményrén e ruajtjes sé déshmive dhe evidencés
sé tyre, ku ¢do déshmi e kontrolluar &shté trajtuar sipas rregullave t& PSO-sé

3.7. Format e kontrollit/mbikéqyrjes nga menaxhmenti né Dhomén e déshmive
jané evidente.

4. Kushtet teknike t&€ punés dhe té sigurisé:

4.1. Stacioni ka njé numér automjetesh qé plotéson nevojat me gjithé faktin se
59% né ditén e inspektimit ka gen# né funksion, me parametra teknik mé (&
miré se téré Flota e automjeteve policore (jetégjatésia dhe amortizimi).

4.2. Automjetet policore mirémbahen dhe kontrollohen para pérdorimit té tyre,
kurse inspektimet jané té rregullta dhe t& planifikuara.

4.3. Te gjitha automjetet policore jané regjistruar me kohé.
4.4. Fleté udhétimet azhurnohen me kohé me té dhénat e nevojshme.

4.5. Automjetet policore jang& hasur t& pastra, si brenda ashtu edhe jashté. duke
ofruar imazh pozitiv tek qytetarét mbi kéto asete policore.

4.6. Automjetet jané pajisur miré me pajisje rezervé, pérveg se pjesa dérmuese e
tyre kané aparate pér fikje t€ zjarrit me afat t& skaduar t&€ pérdorimit dhe nuk
kané Raportin Evropian té Aksidentit.

4.7. Masat e sigurisé né Stacion jané t& kénagshme, né pérjashtim té skanerit t&
kontrollit té personave q& &shté jashté funksionit dhe aparateve pér fikjen e
zjarrit q& u ka skaduar afati pérdorues.

4.8. Qendra e Ndalimit plotéson shumicén e kushteve fizike dhe t& sigurisé, por
ka vérejtje sa i pérket prezencés s& lagéshtisé, kundérmimit té aromés s¢
réndé dhe cilésisé sé ushqimit pér t& ndaluarit.

4.9. Stacioni ka véshtirési sa i pérket funksionimit té pajisjeve té zyrés (pajisjeve
fotokopjuese dhe printuese), si rezultat i mirémbajtjes jo t& duhur té tyre nga
kompania e kontraktuar dhe kjo po ka efekt negativ né aktivitetet ditore.

4.10.Inventarizimi i pasurive éshté kryer, listat e pasurive jané hasur né zyra dhe
t€ dhénat e tyre pérputhen me prezencén fizike té pasurive.
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Pérmbledhja e rekomandimeve dhe Plani i Veprimit

Nr.

Rekomandimi

Niveli i
prioritetit

Komentet e strukturés
policore* (né origjinal)

Plani i
veprimit

IPK-ja i rekomandon Komandantit té
Stacionit gé né koordinim me
Drejtorin Rajonal dhe Drejtorin e
Personelit té ndérmarrin veprime né
adresimin e ¢éshtjeve qé lidhen me
sistemimin dhe shpérndarjen e drejté
té persanelit konform Rregullores sé
organizimit  té¢  brendshém dhe
sistematizimit té vendeve 1€ punés né
Policing e Kosovés (24.03.2023),

0

Jemi né proces (€ priljes sé
sistemimit té Strukiurés sé re
organizative, ku edhe sistematizimi
i personelit do 1€ jeté i shpérndaré
sipas LPA-sé e me funksionalizimin
e LPA-sé do 1é realizohet edhe ky
rekomandim.

K-2
2024

Pér arsye ¢ sigurisé, IPK-ja i
rekomandon Drejtorisé sé Logjistikés
gqé & pérkujdeset né furnizimin e
Stacionit me sprej dhe radiolidhje.

o

Tash mé ve¢ iu kané dérguar
kérkesat DRP-sé pér furnizimin e
zyrtaréve me sprej dhe radiolidhje.

2023

IPK-ja i rekomandon Komandantit té
Stacionit qé né bashképunim me
Drejtoriné Rajonale dhe Divizionin ¢
Trajnimeve & ndérmarr hapa né
drejtim (¢ pérfshirjes mé té gjeré té
hetuesve té Stacionit né programet
trajnuese apo kurse nga fusha e
hetimit té krimit dhe trajtimit té
dhunés né familje.

e

Jané dérguar listat me emral e
syrtaréve né DRP, 1é cilét éshté e
nevojshme qé ¢ certifikohen me
trajnimet pérkatése né fushén e
hetimeve né  pérgjithési, duke
pérfshiré edhe trajnimin pér rastet
e dhunés familje dhe jemi né pritje
té nivelit t¢ DPP-sé se kur do 1é
organizohen kéto trajnime.

K-3
2024

IPK-ja i rekomandon Komandantit té
Stacionit dhe Shefit t¢ Operativés gé
té rrisin angazhimet né drejtim té
ngrities sé¢ shkalles sé realizimit 1¢
urdhéresave té gjiykatave,

8

Kemi angazhuar personel shiesé né
kété detyré e po ashtu kemi edhe
P.O. aktiv si dhe DRP po ashtu
éshte duke e planifikuar edhe
angazhimin e njésive tjera shiesé té
DRP-sé sa i pérket késaj detyre.

Né
vazhdimési

IPK-ja i rekomandon Komandaniit té
Stacionit dhe Shefit & Operativés qé
(¢ ushirojné kontrolle mbi njésiné
pérkatése pér ndérlidhje me Gjvkata
qé pér té gjitha veprimet policore né
drejtim té ekzekutimit té urdhéresave,
1é evidentohen dhe dokumentohen me
shkrim brenda pérmbajtjes sé dosjes.

&

Eshté béré kérkesa né DRP gé té
sigurohet libri zyrtar pér zbatimin
e urdhéresave, i cili libér do 1é
sigurojé edhe informacione pér
statusin e léndés. Operativa ka
pérgatitur njé formular ku do té
evidentohen ¢ gjitha veprimel
shtesé gé ndérmerren pér zhatimin
e urdhéresave.

Né
vazhdimési

IPK-ja i rekomandon Komandantit té
Stacionit dhe Shefit (¢ Operativés qé
¢ analizojné dhe vierésojné faktorét
gé ndikojné né numrin e larté 1é 1é
arrestuarve né raport me numrin e
policéve, por edhe té shtimit té
raportimeve pér pérdorimin e forcés.

EiE

Gjaté periudhés K-3 do ié béhet njé
analizé né lidhje me rekomandimin
ku do té identifikohen edhe faktorét
gé kané rritur numrin e rasteve qé
lidhen me pérdorimin e forcés.

-3
2023

IPK-ja i rekomandon Shefit té
Operativés qé (¢ ushtrojé kontroll
mbi Zyrén e SIPK-ul né ményré gé té
gfitha rastet e mbetura me Shénim
zyriar (pro forma) té regjistrohen né
SIPK.

=E

Me datén 15.08.2023, Shefi i
Operativés ka angazhuar stafin e
SIPK-ut gé né baza ditore 1é trajtoj
me prioritet regjistrimin ¢ SHZ né
SIPK.

K-3
023

ko

“ Komentet ¢ strukturés policore jané pérmbajtje e tekstit autentik t& saj dhe né to nuk ka pasur ndérhyrje.
Komentet jan¢ pranuar me shkrim pas takimit pérmbyllés t& datés 17.08.2023, té realizuar nga pérfagésues t&
Departamentit t& Inspektimit t& IPK-s& dhe strukturés policore t& inspektuar.
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IPK-ja i rekomandon Sektorit té
Hetimeve gé posa Policia té pranoj
kérkesén pér ndjekje penale nga pala
¢ demtuar ose posa (¢ njofiohet se njé
vepér penale e cila ndiget sipas
detyrés zyriare éshié kryer, tentuar,
éshié duke u kryer apo do té kryhet sé
shpejti, Policia éshié e detyruar gé
menjéheré té njofiojé Prokurorin e
shietit dhe 1'i dorézojé raport policor
brenda shtatédhjeté e dy (72) oréve
(neni 71, paragrafi 6 i KPP-sé).

=

Me daté 15.08.2023 éshté mbajtur
takim me Shefin e Hetimeve dhe i
éshté kérkuar qé pér € gjitha
veprat penale gé ndigen zyvriarishit
me raport la njofioj Prokurorin
sipas nenit 71 paragrafit 6 i KPP-
S€.

)‘\I'é
vazhdimeési

IPK-ja i rekomandon Komandantit té
Stacionit dhe Shefit 1¢ Hetimeve gé
giaté ushwimit ¢ kontrollit mbi
léndét para se ato & procedohen né
Prokuroriné e Shtetit, té aprovohen
s¢ pari nga hetuesi i [éndés,
mbikégyrési i vijés sé paré dhe mé
pas nga Shefi i Sekiorit 1¢ Hetimeve
bazuar né PSO-Procedimi i léndéve
dhe kompetencat léndore (¢ hetimit.

57

Me datén 15.08.2023 éshté mbajiur
takim me Shefin e Hetimeve dhe i
éshté kérkuar gé té respektohet
procedura  pér  procedimin e
rasteve sipas hierarkisé. Me LAP
&shté e nevojshme gé té plotésohen
pozitat e lira me gradén e rreshterit
brenda njésisé sé hetimeve pasi gé
ka mungesé té rreshteréve.

JI\I'é
vazhdimési

10,

IPK-ja i rekomandon Komandantit té
Stacionit qé né koordinim me
Drejtoriné e Logjistikés té sigurojné
shérbimet e kontraktuara pér
mbushjen e pajisjeve kundeér zjarrit,
Pér té siguruar se pajisjel e tilla jané
né gjendje funksionale né rast
fatkegésish.

5

Kjo ¢éshije tash veg éshté ngritur
pérmes shkresave disa heré qé nga
skadimi i afatit ¢ aparateve pér

fikjen e zjarrit dhe jemi né pritje gé

niveli i DRP-s¢ apo DPP-sé ¢
realizojné rekomandimin e IPK-és.

Né
vazhdimési

i

IPK-ja i rekomandon Komandantit &
Stacionit gé né koordinim me
shérbimet mbéshtetése té Policisé té
adresojné  ¢éshijen e lagéshtisé
brenda Qendrés sé Ndalimit, si dhe
cilésiné e ushgimit pér 1€ ndaluarit.

Eshté ngritur kjo ¢éshtje tash
pérmes shkresave né DRP disa
heré dhe jemi né pritje,

Neé
vazhdimeési

12,

IPK-ja i rekomandon Udhéhegésit 1&
Departamentit  t€  Shérbimeve
Mbéshtetése gé 1é adresojé problemet
e Stacionit Policor ¢ Ferizajt lidhur
me  véshtivésité  teknike  né
Sfunksionimin e duhur t¢ pajisjeve té
kontrakiuara (fotokopjeve).

I

Shefi i Administraiés sé Stacionit
disa heré e ka adresuar deri mé
tani mosfunksionimin e fotokopjeve
né nivel (¢ DRP-s¢ pérmes
kérkesave. e cila gjendje ende nuk
éshié pérmirésuar, por jemi né
priife gé niveli i DRP-sé apo DPP-
5€ 1€ realizojné keté rekomandim.

Ne
vazhdimési
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Shtojca

Tabela nr. 1 - Pasqyré mbi burimet njerézore té Stacionit Policor t& Feriza

t (kategoria A)

Kategoria Burimet njerézore Gjendja Gjendja
té planifikuara (mé 31 dhjetor 2022) | (mé 31 maj 2023)
Personel i uniformuar 115 142 (+27) 168 (+53)
Shérbyes civil 7 7(0) 6(-1)
Gjithsej 122 149 (+27) 174 (+52)
Tabela nr. 2 - Pasqyré mbi treguesit e performancés lidhur me reagimin né thirrjet e qytetaréve
Matjet Matjet Matjet
Treguesi (indikatori) pér stacionet | pér Ferizaj pér Ferizaj
(2022) (2022) (2023)
Numri i mostrave 15.105 2.242 1.979
Koha e pérgjithshme e reagimit policor 13.76 7.49 10.01
Koha e reagimit né zong urbane 11.62 8.06 9.65
Koha e reagimit né zong rurale 20.79 11.37 12.98
Raporti né % ndérmjet reagimit me koh&/t& shtyré 80/20 94/6 89/11

Tabela nr. 3 - Pasqyré mbi treguesit ¢ performancés lidhur me ekzekutimin e urdhéresave

Treguesi (indikatori) Viti 2021 Viti 2022
Kuota e realizimit t& urdhéresave né raport me stacionet tjera 54% (72.7%) | 59.2% (75.4%)
Kuota e parashkrimit t& urdhéresave né raport me stacione tjera 2.2% (10%) 0.9% (3.4%)
Kuota e urdhéresave té mbetura né raport me stacionet tjera 43.8% (17.8%) | 39.9% (21.1%
Ngarkesa e policéve me urdhéresa né raport me stacionet tjera 20.6 (8.1) 22.1(74
Efektiviteti né realizimin e urdhéresave né raport me stacionet 11.1(5.9) 13.1 (5.6)

Kuota e realizimit t& urdhéresave pér polic

53.9% (72.8%)

59.3% (75.7%)

Tabela nr. 4 - Pasqyré mbi treguesit e performancés lidhur me patrullimet dhe gjobat e trafikut

Treguesi (indikatori) 2021 2022
Numri i patrullimeve né kémbég 2.300 2.209
Mesatarja e patrullimeve né raport me mesataren e pérgjithshme 6.3 (4.3) 6.1(4.3)
(pér dité)
Numri i patrullimeve me automjet 3.346 3.196
Mesatarja e patrullimeve né raport me mesataren e pérgjithshme 9.2 (6.1) 8.8 (6.9)
(pér dité)
Numri i pikave té kontrollit 7723 7.409
Mesatarja e pikave né raport me mesataren e pérgjithshme (pér ditg) 21.2(7.7) 20.3 (7.5)
Numri i gjobave té shgiptuara 12.786 23.061
Mesatarja e gjobave né raport me mesataren e pérgjithshme (pér dité) 35(15.5) 63.2 (21)
Mesatarja e gjobave pér polic né raport me mesataren e pérgjithshme 86.4 (64.2) | 162.4(97.9)
(pér vit)
Tabela nr. S - Pasqyré tabelore mbi angazhimet né mbledhjen e informatave inteligjente

Indikatorét e performancés 2021 2022
Numri i informatave inteligjente t& dérguara nga Stacioni 598 1.046
Nmri i pérgjithshém i informatave inteligjente t& 37 stacioneve 6.679 12.306
Numri i informatave pér zyrtar policor né raport me mesataren e stacioneve 4(2) 74

Tabela nr. 6 - Pasqyré mbi indikatorét e performancés né hetimin dhe zbulimin e krimit

Indikatorét e performancés 2021 2022
Numri i veprave penale 1.723 1.726
% e zbulueshmérisé s& stacionit né raport me mesataren pér stacione 57.9(61.3) | 61.5(63.4)
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